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MIT AKAR JOSEPH E. MOODY?
Joseph E. Moody nevét jól is- tóttá ezt a nézetet. Ezek azt 

merik e lap olvasói. Úgy jelle-1 mondták, keresni kell ugyan

November 13-ikán szombaton délután fekete gyász 
szakadt Észak West Virginiában tizenhat bajtárs csa
ládjára. A bányász mesterség mártírjai lettek, meg- 

„ ölte őket a Jamison No. 9 bányában Farmington, W.
Va. közelében a gáz robbanás. Tizenkét feleség ma
radt özvegyen, tizenkilenc kis korú bányászgyerek 
vesztette el édesapját, kenyérkeresőjét.

A Jamison No. 9 bányát úgy ismerték, mint az 
Egyesült Államok legmodernebb, legjobban karban 
tartott bányáját. A Pittsburgh Consolidation Coal 
Co. tulajdonában volt október elseje óta, a társaság
nak egyik büszkesége volt ez a bánya.

A bányáról tudták, hogy gázos, de a megfelelő 
óvintézkedéseket mindig betartották. Megmaradt fire- 
bossok állítják, hogy a szerencsétlenség előtt egy órá
val is mérték á levegőt és abban nem találtak vesze
delmes gázt.

A katasztrófa szombaton délután 1 óra 45 perckor 
történt, csak karbantartási munkások voltak a bányá
ban. 15 perccel shiftájuk lejárta előtt történt a bor
zalmas robbanás — mely 15 bányász halálát okozta.

A katasztrófa után a mentő csapatok se tudtak 
boldogulni, annyi mérgesgáz terjedt szét a bejáratok
nál. Nem tudták hát elérni azt a helyet, ahol a sze
rencsétlenség történt. Tűz volt a bányában, az újabb 
robbanásokat is okozott. Tizenöt bajtárs minden bi- 
zonnyal a robbanástól vesztette életét, a tizenhatodik 
a bányán kívül lett a katasztrófa áldozata.

A szövetségi és állami bányafelügyeleti hatóságok 
emberei, a bánya vezetők tanácskoztak vasárnap a kö
vetkező lépésekről. John L. Lewis, a United Mine 
Workers of America elnöke is ott volt a 31-ik kerület 
elnökének Cecil J. Urbaniknak a társaságában.

Ott voltak, amikor a szövetségi és állami bánya
hatósági emberek és a bányatársaság vezetője együt
tesen azt határozták, hogy elzárják a bányát, hogy a 
tüzet megszüntessék. Azt mondták, az adott helyzet
ben ők se látnak más tennivalót. Nehéz szívvel hatá
rozták el ezt a lépést, a benn pusztult bányászokat 
csak aztán tudják felszínre hozni, ha a bányába is
mét be tudnak jutni.

Csak pillanatokkal a robbanás előtt jött ki a bá
nyából Szabó Lajos section foreman.

A mentési munkálatoknak egyik vezetője volt 
Harry Floyd Jr. section foreman akinek édesapja is 
az áldozatok között van.

Gilbert Kiger és Paul Barthlow a conveyor szíjat » 
javították a szerencsétlenség idején, nekik sikerült a 
halál torkából menekülniök és felszínre jutniok.

A katasztrófa áldozatainak névsora:
Howard Jenkins, 38 éves, lámpakezelő, nős 3 kis

korú árva. Ő a bányán kívül lett a bányamesterség 
áldozata.

George Alberts 51 éves, section foreman, nős, nem 
maradt 18 éven aluli gyermeke.

Russell Morris, 51 éves, karbantartási foreman, 
nőtlen.

Harry Dunmire, 51 éves karbantartási foreman, 
nős, 2 kiskorú árva.

Carol Ice, 51 éves, vágógép kezelő, nős, 1 kiskorú 
árva.

Charles Korsh Jr. 24 éves, gépkezelő, 1 kiskorú 
árva.

Louis Beafore, 29 éves, tetőerősitő, nőtlen.
Nick Kovarbasich, 37 éves, shuttle car operator, 

nőtlen.
Charles Fluharty, 33 éves, a kőporzó motor veze

tője, nős, 2 kiskorú árva.
Harry Floyd Sr. pumpás, 62 éves, nős, nem maradt 

kiskorú árva.
Matt Menas, 43 éves, mechanikus, nős, 3 kiskorú 

árva.
Lonnie Hartzel, 49 éves, mechanikus, nős, nem 

maradt 18 éven aluli árva.
Clyde Keener, 63 éves mechanikus, nőtlen.
Jos. Gregor, 51 éves dispatcher, 1 kiskorú árva.
JOE APJOK, 44 ÉVES. MAGYAR BÁNYÁSZ, 

aki Fairview, W. Va. lakos volt. Feleségén, két gyer
mekén kivül gyászolják: apja Id. Apjok József és test
vérei családjaikkal.

A vizsgálatot megindították, hogy megállapítsák 
mi okozta a katasztrófát. John L. Lewis pedig kije
lentette, a Jóléti Alap azonnal az özvegyek és árvák 
rendelkezésére áll.

Előző írásomban rámutat-
tam, hogy a hideg háborút 
“fegyveres béke” fogja követni, 
nem azért mert akár a londo
ni, akár a párisi egyezségek 
megerősítették volna a Nyuga
tot, hanem azért mert a Nyu
gat európai kormányai és né- 

I pei békét akarnak. Békét akar
nak, mert úgy érzik, hogy egy 
háború tönkre bombázná Eu
rópát, s mert a békére gazda
sági okokból van szükségük, 

í

' S ha európai szövetségeseink 
ellenzik a háború gondolatát, 
s egyre erősebb nyomással kö
vetelik a Sovjettel való meg
egyezést, (s az elnök és a kül
ügyminiszter kijelentései dacá
ra, hogy “az elhatározás a mi
énk lett,” a tény az, hogy az 
változatlanul a Sovjet kezében 
van,) nem kevésbbé áll ez 
Ázsiára, ahol nemcsak a hideg, 
de a meleg háborút is elvesz
tettük.

Ha Truman kötötte volna 
meg ezt a1 fegyverszünetet Ko
reában, amivel a republikánus 
párt egy része (az elnök) di
csekszik. valószínűleg impech- 
olni akarta volna a republiká
nus párt másik része, amely 
senator Knowland vezetése 
alatt és a Chief of Staff jóvá
hagyása mellett háborút sze
retne kezdeni Kínával.

Ezt a félig elvesztett háborút 
követte Indokina, ahol nem
csak a franciákat, de az egész 
fehér világot megverték.

Ez a ■ vereség talán nem lett 
volna súlyos ránk nézve, ha az 
elnök a fegyverszünet előtt 
négy héttel nem jelentette vol
na ki a legnagyobb határozott
sággal, hogy • Indokina az a 
“bottleneck,” amelyen nem 
szabad a kommunistáknak át- 
iutni. Négy héttel később “át- 
iutottak,” s Ázsia népe látta, 
hogy az Egyesült Államok el
nöke elhallgatott és bele nyu-

nem vettek részt az ázsiai ha
talmak.

Australia, New Zeeland és a 
Phillippini szigetek kormányai 
megegyeztek, hogy Dél Ázsiát 
a kommunista hódítások ellen 
megvédik, de egyetlen komoly 
ember sem látja, hogy azt mi
képen fogják megtenni.

A szabad nemzetek számítá
saiban tekintélyes szerepe len
ne Japánnak, amelynek a had
serege csak évek múlva lehet 
készen, s amelynek sokkal na
gyobb szüksége van a kommu
nistákkal való megegyezésre, 
mint bármelyik más nemzet
nek.

Japán 80 millió népe nem 
tud a terméketlen kis sziget
országban megélni, ha iparter
mékei számára nem tud hatal
mas piacot találni, amit csak 
Kina ígérhet és adhat Japán
nak.

Az Egyesült Államok nem 
engedhetik meg, hogy Japán

gyarmatokat évtizedeken át ki
zsákmányoló fehér embereket 
és kormányokat okolják.

Hogy mennyire igy van, azt 
legélesebben mutatja Indoné
zia népe és kormánya, amely
nek a függetlenségét az Egye
sült Államok nyomására enge
délyezte Hollandia, s amelyben 
ma mégis sokkal. nagyobb be
folyással bírnak a kommunis
ta politikusok, mint akik Ame
rika felé néznek, s demokrati
kus életet kívánnak.

olcsó ipartermékeiből több

eodott 
tésébe.

Még 
volt az

a “bottleneck” elvesz-

sokkal szerencsétlenebb 
elnök későbbi kijelenté-

se, hogy Formosában Kin a 
kommunista kormánya csak 
“hetedik flottánkon keresztül” 
juthat el, vagyis ha Kina For- 
mosát birtokába akarja venni, 
háborúba megyünk.

Mindenki tudja az egész vi
lágon, s természetesen tudják 
Ázsiában, hogy ebben az eset
ben egyedül fogunk háborúba 
menni, s dacára Knowland se-
na tornak, 
mindenki 
abban az 
verni, ha

Van Fleetnek és 
másnak, Kínát csak 
esetben lehetne le- 
atöm-zuhatagot zu-

ditanánk rá, s ha az oroszok 
azt engednék.

Ha viszont belső okoknál 
fogva a kommunista kinai kor
mány szükségét érzi, hogy For- 
mosát vissza vegye, s nem men-

milliárd értékű holmit itt ves
senek piacra, s még kevésbbé 
azt, hogy Japánt éveken, hosz- 
szu éveken át milliárdokkal se- 
gélyezze. Ha a japánok enni 
akarnak, kénytelenek lesznek 
kereskedni Kínával, s Kína 
nem fogja egy ellenséges Japán 
előtt megnyitni a piacát.

S minden eddigi segély dacá
ra a japánok nagy része sokkal 
több barátsággal néz Kína fe
lé. mint azok felé a fehér ha
talmak felé, amelyek nagyha
talmi álmaikból kiverték.

Kevés kétség van benne, 
hogy Indokinának szabadon 
maradt része két-három év 
alatt kommunista lesz, s telje
sen körül fogják venni Thai- 
landot (Siamot) a kommunis
ta országok.

S ha ennek erőszakkal akar
nák útját állni a. Dél Ázsia vé
delmére szövetkezett hatalmak, 
valószínűleg szemben fogják 
magukat találni Indiával és 
Indonéziával ha nem is fegy
veresen, de rossz akaratú sem
legességgel — érthető okokból.

Ázsia népe, ahogy a színes 
emberek az egész világon, a 
legnagyobb gyanúval látják a 
koloniális hatalmak “védelmét” 
s Nehrut, India nagyhatalmú 
vezérét követik, akinek az az 
álláspontja, hogy Ázsiát bíz
zák Ázsia népére.

A fehér nemzetek népei, s 
különösen az amerikaiak, el 
sem tudják képzelni azt a leír
hatatlan szegénységet, amely
ben a gyarmatlakók és a volt 
gyarmatok népei élnek, s ezért, 
akár joggal, akár jog nélkül, 
de minden esetre érthetően a

Sajnos, sem India, sem a 80 
milliós Indonézia végtelenül 
szegény népe nem remeg a 
kommunizmustól, mert nem 
tudnak olyan helyzetet elkép
zelni, amely a jelenleginél na
gyobb szegénységet jelenthet
ne a számukra, s mert a sza
badsághoz nem igen szoktat
ták őket a gyarmathatalmak.

Ha tehát akármelyik nép a 
maga számára (természetesen 
kinai és orosz biztatásra és se
gítséggel) a kommunistákkal 
való megegyezést, sőt a kom
munizmust választja, semmifé
le “ázsiai paktum” nem állhat 
annak útjába, kivéve egy vi
lágháborút, amit azonban 
egyetlen szövetségesünk nem 
kíván. Anglia, legerősebb szö
vetségesünk valószínűleg még 
abban az esetben sem kívánja, 
ha gazdag ázsiai gyarmatait 
elveszti.

Mindez természetesen nem 
azt- jelenti, hogy “feltételek 
nélkül” a szabad világ lefek
szik, mert a Sovjetnek és Kí
nának szintén meg vannak a 
maguk okai, hogy belátható 
időn belül ne vágyakozzanak 
háborús kalandba, s túlságos 
mohóságukkal azt fel ne idéz
zék.

A kelet németországi zendü
lés súlyos figyelmeztetés volt 
a Sovjet számára, hogy a kom- 
munista világ népei az alacsony 
életnívót, a rendes élethez szük
séges eszközök teljes hiányát 
nem hajlandók vég nélkül vi
selni.

A

nénk 
egész 
jük.

Ha

háborúba, hitelünket az 
világon végleg elveszt-

Európában elleneznek
minden háborús kalandot, két
szeresen áll ez Ázsiára, ahol 
ugyan létre hozta DuUes az 
ázsiai paktumot, amelyben —

MAGYAR 
BÁNYÁSZLAP 

legközelebbi száma 
december 9-én 

jelenik meg

Jó alkalom volt számukra, 
hogy Stalin halálával aránylag 
nem nagy tekintély veszteség
gel “uj policyt” tudtak hirdet
ni, s ideges gyorsasággal, sőt 
kapkodással csökkentik a há
borúhoz szükséges nehéz ipar 
fejlesztését, az élelmiszerek ter
melését és a szükségleti cikkek 
gyártását. Ezt a kapkodást és 
“átállítást” a legjobban meg
figyelhetjük a Magyarország
ból kiérkező hírekben.

Elégedetlen, nélkülöző, zen
dülésre hajlandó néppel nem 
lehet hóditó, sőt védelmi há
borút sem folytatni, s a Soviet 
urai nagyon jól tudják, hogy 
évekbe telik, amig a kommu
nisták életszínvonalát annyira 
emelik, hogy azokat háborúba 
vethetik.

Természetesen világuralom
ra való törekvésükkel fel nem
hagynak, részben mert félnek,
mindig félnek, részben mert

(Folytatás az 5-ik oldalon)

mezhetjük őt legjobban, ha 
azt mondjuk róla, hogy ő a dé
li szénmezők bánya tulajdonos 
szövetségének a rossz szelleme. 
Évek óta mindig ő okozta a 
bajt a bánya társaságok és bá
nyászok között.

Úgy látszik megunta, hogy 
most a déli szénmezők bánya
tulajdonosai és bányászai kö
zött nincsen baj, békességben 
dolgoznak együtt ezekben a 
nagyon keserves időkben a bá
nyászok és bányatulajdonosok 
— hát megpróbálta a múlt 
héten a bajkeverést elkezdeni. 
Szerencsére azonban az értel
mes, higgadt bányatulajdono
sok voltak többségben és igy 
Mr. Moody baj keverési kísérle
te ezúttal még nem sikerült.

az utat a mai kátyúból való 
kimenekülésre — de nem bér 

(levágás utján. Inkább a szálli
tási dijak leszállítását kell a 
Interstate Commerce Commis
sion előtt még erősebben szor
galmazni, a törvényhozásban 
meg a külföldi nyersolaj beho
zatalát szigorító törvényt.

Mr. Moody aztán azzal állt 
elő, 'hogy akkor forduljanak 
John L. Lewishez olyan irány
ban, hogy a fizetések változat
lanul maradjanak —de ennek 
ellenében a bányászok többet 
teljesítsenek. Nevezetesen be 
és kimeneteli időt fogják rövi- 
debbre meg a lunch időt —

A mult héten a Southern i

vagy annyival hosszabbítsák 
meg a munkaidőt, mint ameny- 
nyiért most fizetnek, de ezen 
idő alatt nem termelnek a bá-

Coal Producers Association (a 
déli szénmezők bánya tulajdo
nosainak szövetsége) Washing
tonban gyűlést tartott. Elsír
ták bajaikat egymásnak a 
résztvevők. Kétségtelen, hogy 
sajnos bajok bőségesen vannak 
a déli szénmezőkön is — nem 
.tudnak elegendő rendelésre 
szert tenni a bányák. Mr. Moo
dy ezt az alkalmat arra akarta 
felhasználni, hogy a szövetség 
megjelent tagjait rávegye ar
ra, hogy mondják fel a union- 
nal kötött szerződésüket — uj 
megállapodást kössenek, Per
sze: alacsonyabb bérek mellett.

A javaslatot hosszan tárgyal
ták. A higgadtabb bányatulaj
donosok húzódtak az ajánlat
tól. Azt mondták, John L. Le- 
wisnél nehezen lehetne elérni 
bérleszállitást, hosszú lenne a 
harc — és ezt nem óhajtották 
a felszólalók.

Mr. Moody viszont azzal ér
velt, hogy szerinte John L. Le
wis is látja a déli szénmezők 
nagy bajait és miután a ke
ményszén vidéken is hajlandó 
volt módosítani a szerződést 
“barátságos” utón itt is meg
tenné azt.

A bányatársaságok vezetői
nek többsége azonban nem osz-

inyászok. Ennek már nem volt 
a megjelentek körében olyan 
nagy ellenzéke, mint a bérvá
gási ajánlatnak.

A végén Mr. Moodynak és a 
végrehajtó bizottságnak felha
talmazást adtak, hogy amikor 
annak helyét látják kezdje
nek John L. Lewissal tárgyalni 
a szerződés megfelelő módosí
tásáról — termelési költségek 
leszállítása érdekében.

r ■ । ■ ’ ■
A gyűlés után a sajtónak ki

adott jelentésben elsírták a dé
li bányatulajdonos szövetség 
tagjai, hogy manapság átlag
ban minden tonna szénen, amit 
termelnek 181/2 centet veszte
nek és ezt az állapotot sokáig 
nem bírhatják, ezen javitaniok 
kell, még pedig a unionnal 
fennálló szerződésük módosí
tása utján. A jelenlegi szerző
dést mint e lap olvasói tudják 
1952 októberében kötötték — 
bizonytalan időre és a szerző
dés most már bármikor 60 nap
ra felmondható. E sorok írá
sáig még semmiféle lépést nem 
tett a déli bányatulajdonosok 
szövetsége. A kérdést bizonyo
san előbb hosszabb ideig tanul
mányozzák és csak aztán je
lentkeznek John L. Lewisnál 
valamilyen ajánlattal.

A West Virginia Coal & Coke Co. egy strip 
bányáját eladta

A Magyar Bányászlap meg
írta, hogy a veszteséggel mű
ködő West Virginia Coal and 
Coke Company úgy próbálja 
pénzügyeit rendezni, hogy bir
tokainak egyrészét pénzzé te
szi.

A múlt héten hozták nyilvá
nosságra, hogy a vállalat birto
kában lévő Paradise Collieries, 
Inc. 51%-nyi részvénytöbbsé- 
gét .eladták a Investment As
sociates, Inc.-nak.

A Paradise Collieries, Inc 
vállalatot 1951-ben alapították 
és Nyugat Kentuckyban hatal
mas strip bányából termelték 
a szenet.

Egyelőre arról nem szól Mor
ris Creditornak, a West Virgi
nia Coal & Coke Co. elnökének 
kiadott nyilatkozata, hogy más 
helyeken is megválnak e mos
tanában birtokaiktól.

------------------------- -----------------------------------------------

A Német Vacuum és a Bajor 
Ásványolaj Társaság négyéves 
kutatás után, a negyedik fúrás 
alkalmával Mühldorf mellett 
1780 méter mélységben olajat 
talált, erősen keverve gázzal.

130 atmoszféra nyomás mel
lett naponta 60 tonna olajat 
termelnek ki.

1909. november 13-án Cherry, Ill.-ban bányatüz
volt, ahol 268 bányász pusztult el, 500 bányász volt a
tűz keletkezésekor a bányában. 20 bányász eltorlaszöl-
ta magát és nyolc nappal későbben élve találtak rá
juk. A 45 éves évfordulón gyászünneppel emlékeztek
a katasztrófára és a polgármester részvétét küldötte
a hátramaradottaknak.
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Negyvenezer dollár - egy vacsoráért O
XOE3O OXSO OE3O OQO

Joe Kogut, Cuyler, N. Y.-ban 
élő mozdony fütő elmondhatja, 
hogy ő a szerencsének való
ban kegyeltje. 4 évvel ezelőtt 
Chicagóban egy asszonyt vitt 
cl vacsorára egy vendéglőbe 
— akinek úgy látszik annyira 
megnyerte a tetszését, hogy 
végrendeletében a család nagy 
megdöbbenésére, egyész vagyo
nát. Kogutra hagyta, akit 
egyetlen egyszer látott életé
ben.

A család perrel támadta 
meg a végrendeletet. Amikor a. 
hagyományozó nő 66 éves ko
rában 1951-ben meghalt, 142, 
000 dollárra becsülték a va
gyont. A pereskedés közben 
azoban az apadt. Végül is Ko
gut kiegyezett a családdal és 
Miss Margaret Jorgensen, Osh
kosh, Wise, élt hölgy két fér
fi és egy nő testvére 16 000 
dollárt kaptak egyenként, még 
a szerencsés Kogut 40,000 dol
lárt kapott — a többit az örö
kösödési adó és az ügyvédek 
emésztették meg.

Most, amikor a per befejező
dött újságírók keresték fel 
Cuyler, N. Y. otthonában a 45 
éves nőtlen mozdonyfütőt, aki 
igy adta eló szerencséjének 
történetét: Négy évvel ezelőtt 
Chicagóban volt, mint a New 
York Central vasúttársaság 
egyik delegátusa egy biztonsági 
gyűlésen. A szállodában, ahol 
megszállva volt az elevátoron 
ment a földszintre Ez épen no
vember első keddjén volt, 
amikor választás volt. Az elevá
torban levő hölgynek odaszóit: 
— Azt hiszem ma a demokra-

táknak nagyon nehéz napjuk 
volt.

A nő felelt:
— Maga úgy beszél, akár egy 

demokrata.
— Az vagyok — felelte Ko- 

gut — de nem mindig szava
zok minden jelöltjükre.

Kiderült, hogy a hölgy vi- 
szont megrögzött republikánus 
volt — de ez nem volt akadá
lya annak, hogy tovább beszél
gessenek. A végén Kogut ebéd
re hívta meg a hölgyet, aki azt 
elfogadta. Vacsora után elbú
csúztak egymástól.

Legközelebbi karácsonykor 
Kogut üdvözlő kártyát küldött 
Miss Jorgensennnek, aki arra 
válaszolt, ennyi volt az egész.

Kogut soha többé nem látta 
Miss Jorgensent és nagyon 
meglepte, mikor halálakor 
megtudta, hogy 66 éves volt, ő 
nem gondolta találkozásukkor, 
hogy ilyan korban van.

Csak a per folyamán tudta 
meg Kogut, hogy Miss Jorgen
sen férjnél volt, de 1936-ban el
vált férjétől és többé nem ment 
férjhez, leány nevét használta.

A szerencsés vasúti fűtő szü
leivel él együtt, édesapja rok
kant, magával tehetetlen öreg 
ember. 11 gyermek közül ő 
maradt szüleivel.

Az újságírók megkérdezték 
tőle mit tesz a 40,000 dolláriá
val, mire azt felelte, nincsenek 
különös tervei. Valami jó be
fektetési alkalmat fog keresni 
aztán egy kis pihenőre a tél 
folyamán elmegy Floridába — 
ami nem fog neki sokba kerül
ni, mert mint vasutas szabad- 
jeggyel utazik.
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Televíziós iskola - a dologházban
Pennsylvania állam Alle

gheny megyéjében érdekes kí
sérletet kezdtek. Televízió se
gélyével highschool tanfolya
mot indítottak a fiatal bűnözők 
részére. A tanfolyam résztvevői 
vizsgázni is fognak és akik 
megfelelnek a kivánalmaknak,
highschool diplomával 
nek vissza az életbe.

Napjainknak súlyos 
mája a sok fiatalkorú

kerül-

problé- 
bünöző

és a kísérlet kétségtelenül 
nagyszerű és biztató, hogy 
mindjárt huszonhat fiatal em
ber kezdett a tanfolyam kereté
ben tanulni. Vannak köztük 
olyanok, akik csekélyebb bűn
ért csak pár évi büntetést töl
tenek, de vannak olyanok is, 
akik több mint tizév múlva ke
rülnek csak ki a dologház fa
lai közül.

Pittsburgh város WQED te
levízió állomása adja a high* 
school tanfolyam anyagát/A 
résztvevőket a, dologház ‘ Veze
tői válogatták ki élőző iskolá
zottságuk és tehetségük alap
ján.

A tanfolyam anyagát heten
ként háromszor adják levtele
vízión. Mindig este, amikor a 
növendékek szabadok. Minden 
résztvevő 5 dollárt fizet havon
ta. A dologház vezetői azt 
mondják, a résztvevők nagy 
lelkesedéssel tamulnak és re
mélik, hogy az első huszonhat
ból legalább húszán megkap-

Kedves Kiss József Könyv- 
kedvelő Barátunk:

A legnagyobb magyar-zsi
dó költő verses emlék
könyve megjelent.
Kiss József örökbecsű ver
seit (több angol fordítás
ban is), s egy-két prózai 
Írását tartalmazó kötet, 
melyet a költő születésé
nek száztizedik évforduló
jára rendeztem sajtó alá, 
három dollárért ($3.00) 
megrendelhető az alábbi 
cimen:

MILTON SMITH
225 WEST 109th STREET, 
NEW YORK 25, NEW YORK

ják a highschool diplomát. Va
lamennyi azt mondja, azért je
lentkezett a tanfolyamra és 
azért igyekeznek tanulmánya
ikkal, hogy ha kikerülnek új
ra az életbe a dologház falai 
közül, jobb elhelyezkedésre le
hessen alkalmuk.

A. dologház vezetői azt mond
ják, még csak a tanfolyam- kez
detén vannak, már is észlelhe
tő a növendékekben valami 
változás. Több reményük van 
ahhoz, hogy a dologházból ki
kerülve jobban megállják a 
helyüket az életben, mint a 
bűn útjára indulásuk előtt.

A televízió abban a helyiség
ben van, ahol istentiszteletet 
tartanak a rabok számára, ott 
jönnek össze a növendékek és 
figyelik a kitűnő előadókat, 
akik erre a célra a televízió ál- 
lorpásnák rendelekzésre állnak.

A dologház vezetői azt hi
szik, hogy a tanfolyamon részt- 
vettek közül, akik visszakerül
nek az életben GI joguk alap
ján egy páran egyetemen is 
folytatják tanulmányaikat.

Kétségtelen, hogy nagyon 
hasznos intézmény a bűn útjá
ra tévedt fiatalok számára a 
televízió highschool

A statisztika azt mutatja, 
hogy a bűn útjára tévedt fiata
lok közül nagyon soknak an
nakidején családi körülménye
ik nem tették lehetővé, hogy 
highschoolba mehessenek és 
most erre kitűnő alkalmat ad
nak nekik Allegheny megye do
logházában és biztató, hogy 
mindjárt huszonhat fiatal em
ber él is az alkalommal. Azt 
hiszik, hogy számuk növeked
ni fog.

MOLOTOV, a Szovjet kül
ügyminisztere egy japán új
ságírónak kijelentette, hogy a 
Szovjet baráti viszonyba kíván 
jutni Japánnal, ha a japánok 
is úgy akarják. Arról nem be
szélt, hogy a három napig tar
tott japán-orosz háborúban el
rabolt japán vagyont és szige
teket vissza fogja adni s az el
hurcolt japánokkal mi van, 
mert alig tiz százalékukat en
gedte ki a “hadifogság’’-ból.

Az anyaföld hősei
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(Folytatás.)
Szekerek vonulnak el az utón, emberek 

kiáltanak rájuk, de ők nem látnak, nem 
hallanak semmit. Gyermeki ábrándozásu
kat lesújtotta és agyongázolta az egyszerű 
és komor valóság ... Irgalmas Isten ... 
mindjárt az első, a legelső lépésnél... Jaj 
bizony ... Hisz erre az egyetlenegyre, a kő
házra, a tetőre, ennyi és ennyi ezer tég
lára, cserépre, lécre szögre, szarufára, aj
tóbélésre ablakrámára kéményre, kemen
cére, homokra, mészre is kevés az egész 
pénz ... Bár akármilyen kicsinyre mérjék 
a szobát, akármilyen alacsonyra az ereszt 
. ha be sem is padoltatják ... Úgy is elkér

ne a pallér kétezer pengőt... Ezerötszá-* 
zat bizonyosan. Nekik pedig sem égen, sem 
földön nincs több ezerszáznál. Hát még a 
ló, a kocsi, a bútor, a vetőmag... Senkitől 
sem kaphatnak, sem ingyen, sem kölcsön 
... Ki adna ilyen hitvány, elkallódott, 

házépítő, fészekrakó emberpárnak egy 
. rezes garast is? Menjenek dolgozni, mint 

ezer és százezer más robotos és tisztességes 
ember! ... mire nyújtózkodnak ezek? 
Ház? Föld? Magauraélet? Lázadó bitang
nép! ... Hát nem volt jó ott a diszkertben, 
biztos napszám pórázára kötve? ... El
szabadult, szertecsatangoló ebek! Most az
tán lássátok, hogy mire mentek vérbe 
borult vágyaitokkal konok koponyáitok 
sötét rejtekében! ' .

Pórázról szabadult két nyomorult em
ber ott a bokor alatt... Nézik, nézik szó- 
talanul, mint nyúlik, vékonyodik, kékül a 
bodzalombok földrehullott árnyéka ... 
Olyan az az árnyék, mint maga az élet... 
Halvány lehellet a fű zöldjén, meg az ut 
sárga porszallagján ... Kicsodák ők itten? 

-Megszédült jegyespár, üldögélve a titkos 
értelmű jövendő lezárt kapujánál. Hon
nan vették az esztelen merészséget, az ég- 
rekapaszkodó vágyakozást? ... Miért akar
nak most visszakanyarodni életük ösztönös 
formáihoz, ahonnét irgalmatlan ostorcsa
pások elkergették őket? ...

Miért nem ölelik, csókolják egymást ott 
a bokor alatt'’ Feldühitett fekete kétség
beesés, vagy a reménytelenek falánk éhsége 
miért nem görbíti ölelés görcsébe karjai
kat? ... Hogy amikor minden elveszett, ak- 
kor foggal tépjenek bele egymás meztelen 
húsába ... Boszszuból és. a felóriásodó nyo
morúság fulladt hörgésével... Hadd árad, 
jón ki erre a keserves világra a kétségbe
esésben fogant, százezerkölykü rettenet, 
hogy legyen hát élet, dögivei. . t Ég lesza
kadásáig, föld megindulásáig . ..

És ők nem ölelték, nem csókolták egy
mást ... . ‘

Pedig senki sem járt az utón, egyedül 
voltak már régen. Ég és föld között, mint 
az édenből kiűzött első jegyespár... A nap 
most zuhant le a látóhatár peremére és 
úgy látszott, hogy ott is marad, odaszögez
ve, örökkön örökké ...

Andris meg Valér hunyoritás nélkül be
lenézhettek az elguritott, óriási vérvörös 
tálba... amely élével felbillenve, a világra 
csorgatta maradék fényének olvadt bibor- 
lását... Aztán befurva magát, mind mé
lyebbre sülyedt alá,, mintha maga akart 
volna él temetkezni, hogy soha többé ki ne 
keljen kelet felől...

Hűvös szél kaszája suhant el a táj felett. 
A bokor tövében ülők összeborzadtak.
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—Most már mit csináljunk? — verőd
tek össze a lány fogai.

A legény felugrott a fűből. Fekete alak-
ja felóriásodott az ülő leány 
len sötét árnyék volt, vastag

előtt. Egyet- 
lábszárai be-

döfve a földbe, erős nyaka, fedetlen, bo-
zontos üstöké ... Félelmetes ' 

- mégis gyönyörűség a látása ..
volt igy és 

Felemeli
öklének szögletes kalapácsát — igen, igy 
szokta sűrűn... ezt a mozdulatot ismeri 
már régen — és megfenyegeti a levegő eget 
... Hallani, amint álla kapcsaiban fogai 
összecsikordulnak...

A leány lassan feláll, odalép és szorosan 
oldalához simul:

— Gyerünk, Andris ... Este lesz már ...
Hagyja magát huzni és elindulnak me

gint az utón.
Innen már jó félóra csak a falu. A har

madik utcában az ötödik a sógorék háza. 
Éppen vacsoránál ülnek már az ámbituson. 
Konyhaasztalon gőzölög a nagytál, benne 
te tej esen tarhonyás krumpli. Az ember, az 
asszony, a három gyerek ... mintha csak 
éppen őket várták volna . . Látszik, hogy 
most gyújtották meg a gyertyát is, csak 

' a cifra hegye tetején lobog a láng.
— Jóestét, Piros.. Jóestét, sógor, — 

köszön be a leány.
Az ámbitus lépcsője alatt állanak, csak 

az árnyékuk látszik és összefogott két ke
zük, ahogy jöttek az utón. A gazda ül velük 
szemben, hunyorog és látja, hogy ketten 
vannak... Nézd, csak, nézd ezt a lányt, 
csak ujját kellett meglökni és ihol. már 
hozza is a legényt. De, mintha régen ismer
nék már a vendéget, igy szól a gazda:

— Jó, hogy jöttök ... Legjobbkor éppen 
■ . Eszünk ...

Andris fellép á lépcsőn és megbillenti a 
kalapja szélét.

— Jóestét adjon az Úristen maguknak.. .
Piros ugrik, tányért hoz elő, a gyerekek 

helyet szorítanak a vendégnek... A gazda 
nevét sem kérdi a jövevénynek. Jóformája 
-parasztembernek látszik, Valériái jött. 
Majd megmondja, hogy mit akar.

Tápai leereszkedik a lóca végére lát
ja, hogy az asszony teleszedte a tányérját, 
Valér szemben ül vele és mosolyog. Nyu
godtan előhúzza tehát a bicskáját, a kenyér 
kezeügyében. Szó nélkül fogja a kenyeret 
és leszel magának egy jókarajt. Azzal el- 
faragia lassan kisebb darabokra és bicska
hegyre tűzve a szeleteket, előbb a rózsás, 
párolgó étel levét ízleli meg.

— Akkurátus, rendes ember ez, — mond
ja magában a sógor. — Nagyjában ez a vé
leménye Pirosnak is. Okos lány ez a Valér, 
úgy látszik, hogy jól választott. Dolgos, 
érős, keménynézésü ... Hibátlan, fehér - 
fogai vannak ... Mert hiába, a fog ... Em
bernél is. lónál is sokat mutat az... Meg
mutatja az öröklött belső kórságokat, amik 
csak később tudódnak ki... Olyankor aztán 
már késő.

Tessék csak, tessék... Úgy, mint ott
hon, — kináliák eközben.

— Nem kímélem, — mosolyogja most el 
magát András. Neki is jól. esik a fogadtatás. 
Rendes gazdanépek ezek, az ő fajtája. 
Olyanok, mint a világot lakó roppant ős
család tagjai. Föld fiai, parasztok...

(Folytatjuk.)

KELL A GARAS >
mindenkinek, — tartja a magyar közmondás. — Viszont azzal is tisz
tában kell lennie minden olvasónknak, hogy egy lapot csakis az előfize
tői tarthatnak fenn. A napról-napra emelkedő papírárak súlyos terhet 
jelenteken az amerikai lapkiadóknak és megérti a szives olvasó, ha 
arra kérjük, hogy

KÜLDJE BE A LAP ELŐFIZETÉSI DIJAT

a lejárat után. — A magyar emberben meg van az a szép jellemvonás, 
hogy amit rendel vagy vásárol, azért becsülettel meg is fizet. Tehát 
ha másnak kell a garas, mit szépítsük a dolgot, nekünk is szükségünk 
van arra. Ne csak Ön újítsa meg előfizetését, de szerezzen egy uj elő. 
fizetőt is. Küldje az összeget postán, ezen címre:

HOTEL FORT PITT PITTSBURGH 30, PA

ROBERT A. TAFT JR.
1955. január hónapban, 

amikor Ohio állam törvényho
zása a 101-ik ülésszakra gyüle
kezik az állami képviselők kö
zött a Taft család politikai pá
lyára lépő negyedik generáció
ja fog oda bevonulni.

Robert A. Taft múlt évben 
elhunyt szenátor Robert, Jr 
fiát 136,662 szavazattal Ha
milton megyéből állami képvi
selőnek választották november 
első keddjén és családjából ő 
lesz a negyedik generáció, aki 
Ohio állam törvényhozásában 
kezdi politikai pályafutását.

37 éves Robert Jr., és akik 
közelről ismerik, azt mondják, 
hogy önálló gondolkozásu em
ber, akinek megvan a saját né
zete, aki nagyon büszke édes
apja teljesítményeire, pályafu
tására — de sok tekintetben 
más nézetei vannak, mint 
édesapjának voltak.

Azt mondják, minden prob
léma közül legjobban érdeklik 
őt, a népjóléti ügyek és váro
sában Cincinnatiban és Ha
milton megyében évek óta szol
gál a népjóléti bizottságokban.

Akik őt ismerik és nagyapját 
William Howard Taft volt el
nököt ismerték, azt állítják, 
természetéből sokat örökölt. 
Meleg szivével és a szegények 
iránti megértésével sok tekin
tetben párhuzamba hozható

nagybátyjával Charles P. Taft- 
tal, aki 1952-ben Ohio állam 
kor mányzój elölt je volt, de 
Frank Lauscheval szemben ki
bukott.

Robert Jr. bár pártjának hű
séges embere, de szembe mer 
helyezkedni a pártgépezettel 
is. Apja utódjául nem Bender 
volt a jelöltje az előválasztás 
alkalmával, hanem William 
Saxbe, jól lehet a megyei re
publikánus párt Bender mel
lett volt.

A fiatal Taft dédnagyapia 
Alfonso Taft az Egyesült Álla
mok követe volt Oroszország
ban és A.ustriában, aztán had
ügyminiszter, utána meg igaz
ságügyminiszter. Nagyapja, 
William Howard Taft az Egye
sült Államok elnöke, majd a 
Supreme^ Court főbírája, apja 
pedig Ohio állam senatora. 
Édesapja is ugyanott kezdte 
politikai pályafutását, ahol 
Robert Jr. kezdi, Ohio állam 
képviselőházában.

Cincinnatiban, szükebb ha
zájában úgy vélik, hogy Ro- ; 
bért A* Taft Jr.-nak csak kez
det az Ohio állami képviselő
ség — és épen úgy felfelé ive1,} 
majd politikai pályája, mint: 
apjáé — csak épen a republic 
kánus pártnak nem az erősem: 
maradi, hanem a liberálisabb,: 
progressivebb oldalán.

TÖBB ZABOT
jó szivét mutatja az alanti 
kedves történet, melyet Peyer 
Károly a magyarországi bá
nyászok szervezetének egykori 
vezére, a most New Yorkban 
élő socialdemokrata párti volt 
képviselő talált egy angliai új
ságban és küldte el hozzánk.

Az egyik walesi bányában a 
sztrájkba léptek a bányászok, 
de ezúttal nem a maguk, ha
nem azoknak a kis ponnyknak 
az érdekében, amelyek velük 
együtt dolgoznak a bánya
mélyben. Mert ebben a walesi 
bányában még mindig nem 
motorok, hanem kis pennyk 
húzzák a szénnel megrakott 
kocsikat és viszik az üreseket 
vissza a bányászoknak.

A kis pennyk iránti szeretet, 
a bajtársi együttérzés vitte 
őket sztrájkba. Keveselték a 
zab mennyiséget, amit munka
társaik a kis ponnyknak adtak 
a bánya vezetői.

Tizenhét ponny huzza abban 
a bányában a bányakocsikat. 
rossz és kevés táplálék mellett 
és a bányászok több zabot kö
veteltek számukra — és mert 
ezt a bánya vezetői nem akar
ták megadni, a bányászok a 
ponnyk érdekében sztrájkba 
léptek.

A 'iDányatársaság állatorvosi

szakértők véleménye alapján > 
azt mondta, hogy a ponnyk na
ponta 25 font zabot és azonki-, 
vül szecskát is kapnak és az-, 
állatorvos ezt elegendőnek 
nyilvánította. ' T

A bányászok azonban azt áLj 
litják, hogy a ponnyk gyöngék, 
ilyen élelmezés mellett nem ké^; 
pesek a szénnel megrakott ko
csikat huzni. r

Napokig tartott már a’ 
sztrájk, a bányászok hajtha
tatlanok maradtak.

Végre a bányatársaság is be
látta, ha szenet akarnak ter
meltetni, meg kell egyezni a 
bányászokkal. A vezetőség tár
gyalni kezdett a bányászok 
megbizottáival és abban álla
podtak meg, a ponnyk nem
kapnak több zabot, de jobb 
minőségűt vásárolnak — és 
minden ponny külön abrakos 
tarisznyát kap. Erre aztán a 
bányászok visszamentek mun- 

j kába — és jobb táplálékot kap
nak a munkatársaik, a pon- 
nyk.

i Ha a kenyerükért harcolók 
között mindenütt olyan egyet- 

' értés volna egymás iránt, mint 
■ a walesi bányászokban volt 
! ponnyjaik iránt, jobb helyzet
ben lennének a munkások.

500,000 uj munkaalkalom kell évente
Minden esztendőben 2 mil

lió fiatal amerikainak van 
szüksége uj munkaalkalomra, 
mert körülbelül annyian feje
zik be tanulmányaikat. Ezek a 
fiatalok sok esetben nagyon 
nehezen jutnak munkához, 
mert az ország gazdasági fej
lődése s ennek folytán a mun-

KÁVÉFOGYASZTÁS AZ 
EGYESÜLT ÁLLAMOKBAN

Egy amerikai újságíró gyűj
tötte össze az adatokat, hogy 
24 óra alatt mennyi feketeká
vét fogyasztanak el Ameriká
ban?

Az eredmény meglepő volt. 
Pontosan olyan mennyiségű 
feketekávét fogyasztanak el az 
Egyesüllt Államok területén 24 
óra alatt, amilyen mennyiségű 
viz 16 óra alatt leomlik a — 
Niagara vízesésen.

---------- —-----------------

WASHINGTONI HÍREK 
szerint a szövetségi kormány 
tervbe vette, hogy a következő 
tiz évben 1,00 billió dollár ösz- 
szegü közmlunkákat végeztet; 
nevezetesen utakra, iskolákra,

kaalkalmak nem mindig tart 
lépést a munkát keresők szá
mával.

Évente átleg, 1,500,000 mun
kás hal meg vagy megy nyu
galomba s ad teret az újabb 
munkásnemzedéknek, tehát 
500,000 kevesebb mint ameny- 
nyi uj munkás keres munkát.

egyetemekre, kórházakra, víz
müvekre és csatornázásokra 
fogják elkölteni ezt a tömérdek 
pénzt.

---------^-5 gv---------
Több mint 200 hontalan ma

gyar gyermeket láttak vendé
gül Hollandiában az elmúlt 
nyár folyamán. 

--------------—

EZ ÉV ELSŐ HÉT HÓNAP
JÁBAN 842 uj gőzmozdonyt 
állítottak üzembe a vasutak, 
567-tel kevesebbett, mint ta
valy ugyenezen idő alatt.

-------- ---------------

Saudi Arábiában, Medina
mellett uj és eddig ismeretlen
virágot fedeztek fel. A virágnak
aromája kacagásra ingerel.
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SZAKÁCS IMRE ÍRJA:
Szakács Imre írásait hosszú éveken keresztül élvezték e lap olvasói. 

Mig egészsége engedte minden lapszámban találkoztak írásaival. Sajnos, 
^évek óta betegséggel kiizd, ezért kellett abbahagynia az írást.

Most nagy örömünkre az alanti írást kaptuk tőle. Ennek különösen 
tazért örültünk, mert ez annak jele, hogy egészsége javult és ennek tudjuk, 
'a lap minden olvasója örül.

Hisszük lassan majd visszatér az ereje és ezzel iráskedve is és gyak
rabban küldi majd újra Írásait.

Az utóbbi néhány év alatt 
ebben az országban a nők el
len intézett és elkövetett er
kölcstelen támadások olyan 
ijesztően gyakoriak, hogy azt 
szinte járványosnak is lehetne 
mondani, s ami még borzalma
sabbá teszi a helyzetet az az, 
hogy az az őrült járvány nem 
csupán csakis a felnőtt nők 
közül szedi az áldozatait, de kö
nyörtelenül lecsap még a 6-10 
éves leánygyerekekre is. Csak 
alig pár hete, hogy ezen a vi
déken egy szekszuális őrült ál
dozatának, egy hatéves kis
lánykának a megcsonkított és 
összetört holttestét megtalál
ták a temetőben.

Nem csoda hát, ha egyes la
pok vezércikkekben foglalkoz
nak az ilyen esetekkel, az ol
vasók pedig különösen az 
anyák, akik nem tudhatják, 
hogy esetleg holnap vagy hol
napután nem-e az ő 6-10 éves 
kislányuk illetve kislányaik 
lesznek a legújabb áldozatok? 
És hogy az anyák rémülete' 
még nagyobb legyen, a vezér
cikkírók olyan kérdésekkel ré- 
mitgetik őket, hogy “Milyen 
biztonságban van az Ön hat
éves kisleánya?” Nem lehet 
hát csodálkozni, ha az igy meg
rémített anyáknak a nagy ré
sze kétségbeesve követeli a ha 
lálos büntetést minden egyes 
olyan férfi számára, aki csak 
egyetlen egy kétesértelmü pil
lantást vet egy nőre. \

A vezércikkíró és a megré
mült anyák felszólalásaiból ki
tűnik, hogy azok mindnyájan 
az egyes bírókat, illetve az 
egyes bírók által ilyen esetek
ben kiszabott enyhe büntetést 
okozzák minden bajért, mert: 
legalább is őszerintük, ha a 
bírók minden esetben halálos 
büntetéssel sújtanák az er
kölcstelen támadókat, úgy az 
afféle támadások és merény
letek egyszer s mindenkorra 
megszűnnének.

ÚJSÁGOK, KÖNYVEK,
BÁRMILYEN EGYHÁZI. EGYLETI ÉS ÜZLETI 
NYOMTATVÁNYOK, úgymint
• alapszabály-,
• nyugta- és
• utalványkönyvek,
• mulatságokra belépti-
• és sorsolási jegyek,
• “lunch ticket”-ek,
• plakátok,

• röpcédulák,
• levélpapírok,
• borítékok,
* számlák,
• címkék,
• lakodalmi meghívók,
• névkártyák
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hatna a kéj vágyán amikor őt, jogosan felháborodott és gyer- 
arra utón útfélen állandóan | 
csábítják az úgyszólván hiva-

Hát az tényleg úgy áll, hogy 
egyes bírók kesztyűs kézzel ke
zelik a szekszuális bűnügyeket 
és legfeljebb ha párhónapi 
börtönre Ítélik el a bűnözőket. 
És én igazán megértem a meg
rémült anyák jogos felháboro
dását.

De nehogy itt most engemet 
valaki is félreértsen, mintha 
én talán azokat a szekszuális 
bűnözőket szándékoznám vé
delmezni, mert nem szándé
kozom. Csak épen eszembe ju
tott itt, hogy egy bizonyos 
cikk, amit egy közismert és 
hírneves orvosprofesszor irt és 
amennyiben ő többek között 
azt állította, hogy manap
ság az országban több elmeba
jos egyén járkál szabadon, 
mint amennyi el van helyezve, 
az állami elmegyógyintézetek
ben. És nekem, tévedek vagy 
nem, de az a jóhiszemű meg
győződésem, hogy az emlitett 
professzor által emlitett gyen- 
geelméjűek közé tartoznak 
azok is, akik az erkölcstelen 
merényletet elkövetik. Mert én 
képtelen vagyok azt még csak 
el is képzelni, hogy egy telje
sen ép elméjű felnőtt egyén 
nemcsak hogy erkölcstelen me
rényletet el merne követni egy 
6-10 éves kislányka ellen, de 
még ráadásul azt meg is mer
né ölni. *

Az én szerény véleményem sze
rint az ilyeneknek az egyszerű 
elpusztítása, mint ahogyan azt 
egyes elkeseredett anyák akar
nák, egyenlő lenne azzal, mint 
ha az elmegyógyintézetekben 
elhelyezett összes elmebetege
ket halomra mészárolnánk. 
Általánosan tudott dolog hogy 
testileg kifejlett férfiaknál bi
zonyos időközönként olyan ér
zések támadnak, amelyeken, 
még szellemileg normális egyé
neknek is nagyon nehéz ural- 
kodniok, hát akkor egy fejlet
len vagy megzavarodott eh 
méjü egyén hogyan urolkod-

mekeiket féltő, megrémült 
anyák, ha egy kicsit jobban 
szétnéznének maguk körül és 
megfigyelnék azokat a gyerek
lányokat és felnőtteket, akik 
imaidnem teljésen mezítelenül 
járkálnak az utcákon és sze
mérmetlenül fitogtatják a bá
jaikat és portékájukat a nagy
közönség előtt? Hát vajon cso
da-e, ha az erkölcstelen táma
dások és merényletek olyan, 
gyakoriak. Hát nem-e azok az 
úgynevezett modern, kacér nők, 
feltüzelik a vérét még a fél
holt férfinek is? Csoda-e hát, 
ha az ilyenformán feltüzelt 
abnormális felfogású egyének 
ott és akkor keresik az erkölcs
telen vágyaiknak a kielégíté
sét, ahol és amikor arra alkal
muk van?

Amint azt fentebb is meg
jegyeztem, én egyetlen szóval 
se próbálom védeni a szekszuá- 
lis bűnösöket, se az embertár
saim erkölcsének a védője gya
nánt nem törekedem előtérbe, 
mert én azt tartom, hogy le
gyen mindenki olyan erkölcsös 
vagy erkölcstelen, amilyennek 
neki lenni tetszik, amig azzal 
senkinek se árt. Büntessék 
meg a bűnösöket, de személyre 
való tekintet nélkül és a szek
szuális bűnösöket helyezzék 
olyan helyekre, amilyen he
lyekre azok valók, az elme
gyógyintézetekbe. De ugyan
ekkor a gyerekeik biztonságát 
féltő és halálos ^büntetéseket 
követelő anyák is bizonyára 
hasznosabb szolgálatot tenné
nek a jó ügynek, ha közaka-: 
rattal egy úgynevezett nagy
tisztogatást rendeznének és ki
sepernék maguk közül azokat 
a személyeket, akik nem tud
ják vagy nem akarják tudni, 
hogy egy tisztességes nőnek 
hogyan kell és illő öltözködnie. 
Mert azt csakis a vakok nem 
látják, hogy az utcákon futko-| 
só félmeztelen személyek nagy
ban hozzájárulnak az erkölcs
telen támadások és merényle
tek elterjedéséhez azzal, hogy 
uton-ütfélen Ország-világ előtt 
'fitogtatják bájaikat és kétesér- 
tékü portékáikat, mert az a 
serdülő ifjúságra sincs kevébbé 
káros hatással, mint azok a 
bizonyos és annyira kifogásolt 
ponyvairodalmak és funny- 
könyvek, hogy pedig a felnőtt 
férfiak sajnálatosan nagy ré
szére milyen hatást gyakorol
nak, azt szomorúan láthatjuk, 
a mindgyakrabban előforduló 
erkölcstelen merényletekből és 
támadásokból.

Nagyon is igazságtalan tör
vény lenne hát az, amely a 
csupasz nők álta!fceltüzelt és, 
elkábitott férfiakat halállal 
sújtaná, de ugyanakkor a fel
tüzelőket és kábítókat még 
csak meg se cenzúrázná, akik 
talán hajszálnyit se büntele- 
nebbek azoknál, akik az er
kölcstelen támadásokat és me
rényleteket elkövetik.

Tehát erkölcsi csőszség ide, 
erköicsi csőszség oda, de a tör
vénynek meg kellene próbál
nia, hogy a félmeztelen szemé
lyeket tisztességesebb és em- 
iberekhez illőbb öltözködésre 
bírja, ha pedig a figyelmezte
tésnek és szép szónak nem len
ne foganatja, vagyis azok nem 
lennének hajlandók az okos 
szóra hallgatni, akkor minden 
'további teketória nélkül erő
szakkal is 'fel, kellene azokat 
öltöztetni olyan ruhába, ami
lyent azok érdemelnek, kény
szerzubbonyba. És én kettőt 
mernék tenni egy ellen, hogy 
az az eljárás lenne a leghatá
sosabb orvossága a járványos 
erkölcstelen támadásoknak és 
merényleteknek, mert amint 
mondani szokás, ha a fókákat 
kipusztitanák, úgy az eszki
mók is kipusztulnának, vagy 
legalább is megritkulnának.

-------- ---------------

LOUIS GILMAN tiz éves fiú
ra egy B-B pisztolyt fogott egy 
hasonló korú másik fiú Logans
port, Indianában s elrabolta 
annak 25 centjét. A fiatal ban
ditát később elfogták, amint 
egy másik fiút akart kirabolni.

tásos csábítók. Külömben azt 
minden gondolkodni tudó 
egyén tudhatja, hogy egy er
kölcstelen támadásra hajla
mos és elmebelileg megzavaro
dott egyént az soha vissza nem 
tartaná az erkölcstelen táma
dástól ha még látná is, hogy 
ugyanolyan ’ cselekedetért egy 
másikat épen előtte végeztek 
ki, nem is szólva azokról akik
nek esetleg holnap vagy hol
napután bomlik meg a lelki 
egyensúlyuk.

Az én szerény véleményem, 
szerint tehát az egyesek által* 
követelt halálos büntetés nem 
az egyedüli, sőt talán nem is 
orvossága a szekszuális jár
ványnak, mert annak egy 
másik, talán még hathatósabb 
orvossága is lenne.

Ne értsenek itt engemet fél
re az anyák, mert én azt na
gyon is jól tudom, hogy azok-, 
nak a többsége teljesen kifo
gástalan, és igy akiknek ez 
nem ingük, ne is vegyék ma
gukra. Én, amint azt fentebb 
is megjegyeztem, teljesen meg-i 
értem az anyák félelmét és jo
gos felháborodását. De szeret
ném tudni, hogy mit szólná
nak például azok a halálos ité- 
letet követelő anyák, ha úgy 
egyszer elmennének és szét
néznének az egyes italmérési 
helyekre és utszéli mulatóhe
lyekre, amelyekben nem csu
pán magános felnőtt lányok, 
de sőt férjes asszonyok, anyák 
is, vígan söröznek, pálinkáz 
nak és cigarettáznak a férfi
barátaikkal, mig a saját fér
jeik az éjjeli shiftán dolgoz
nak.

Hát vajon azoknak a 2-4-6 
éves gyerekeikre kik ügyelnek, 
fel, mig ők a férfibarátaikkai 
mulatozgatnak? Ugyebár mi
lyen gyakran olvashatjuk az 
újságokból, hogy itt is, ott iá! 
beleégett két három 2-8 év kö
zötti gyerek a házba, amig az 
anyjuk átszaladt a szomszédba 
valamiért vagy beszélgetni 
vagy esetleg a moziba, de ahol 
a legtöbb esetben a szomszéd 
vagy a mozi helyett bátran 
lehet italhelyiséget is érteni. 
Továbbá mit szólnának azok a

Életben van a 
halottá nyilvánított

Ebben az évben november 
Il ikén, — mely napot újab
ban Veteran Napnak hívják — 
az ország minden részében be
vándoroltakat avattak az Egye
sült Államok polgáraivá. Nagy 
ünnepélyeket rendeztek, haza
fias testületek kis amerikai 
zászlókat adtak az uj po1gárok- 
nak. így volt ez Ebensburgban 
Pennsylvania állam Cambria 
megyéiének székhelyén is.

Hetvenkét jelölt állt a pol
gárosodási ceremóniát végző 
biró előtt és mondták el az es
küt. ami után Joseph Dolan, a 
jegyző felállt és azt mondta: 
— Most pedig egy kis megem- 
lékezési ünnepélyt tartunk 
Louis Bassettiért, akinek szin
tén ma kellett volna a polgáro
sodási esküt letenni, de aki 
tegnap Cresson, Pa.-ban meg
halt. Elmékezzünk rá, hajtsuk 
meg valamennyien fejünket. 
Az uj polgárok eleget tettek a 
felszólításnak, ezzel a szép ün
nepély be is fejeződött.

November 12-ikén, a polgáro
sodási ceremónia utáni napon 
Mr. Dolan telefon hívást ka
pott Cresson, Pa.-ból az állami 
tüdőbetegek sanatoriumából.

— Itt van nálunk egy em
ber, aki várta, hogy behívják 
őt is tegnapra polgárosodási 
végső eljárásra, és most azt ol
vasta az újságból, hogy az már 
meg is volt tegnap. Tudni 
akarja, hogy őt miért nem hív
ták. A neve: Louis Bassetti. Mr. 
Dolan azt felelte, hogy min
den polgár jelölt értesítést ka
pott a polgárosodási ünnepély
ről, Bassettinak is küldtek — 
de az visszaérkezett Cambria 
megye bíróságához azzal, hogy 
“meghalt.”

Erre aztán Cressonban az 
állami tüdőbetegek sanatoriu- 
mában nyomoztak. Kiderült, 
hogy ott Louis Bassett-ként 
van Bassetti beírva, “i” betű 
nélkül és ez okozta a bajt. A 
sanatorium postahivatala — 
visszaküldte a kártyát — az
zal, hogy “meghalt” mert e né
ven valmikor ott tényleg meg
halt egy ápolt. De Bassetti e 
tévedés miatt nem vesztette el 
polgárosodási lehetőségét, csak 
épen #valamivel későbben lesz 
polgár a 75 éves olaszországi 
bevándorolt. A legközelebbi 
vizsgára hívják majd be Ebens- 
burgba. * 

--------------- -------
SIKERREL SZEREPELHET 
NÉNEK AZ ÓKORI 
ATLÉTÁK MA IS? .

Egy újságíró régi források 
alapján összeállította a görög 
olimpiászok eredményeit, s 
ezekből kiderült, hogy az ó-kori 
olimpiászok hősei nem nagy 
sikerrel szerepelhetnének a 
mai olimpiai versenyeken is.

Az ókori futók és dobók szá
mait már régen túlszárnyal
ták az atléták.

Van azonban egy szám, 
amelyben még mindig az — 
ó-görögök vezetnek. A távolug
rás. Owens a berlini olimpiá- 
szon 26 lábot ugrott. Ezzel 
szemben a feljegyzések szerint 
egy Phyllas nevű görög atléta 
rekordja 30 lábon felül volt.

Ugyancsak az újságíró sze
rint a nyassza-négerek ugró
telj esitménye messze a mai vi
lágrekord felett van, mert egy 
nyassza-néger, mezítláb 2.40 
métert ugrott magasba. 

----------------
AZ ÉSZAKAMERIKAI 
VASELLATASBAN

Kanadai jelentések szerint a 
québeci Seven Islands-i kikötő
ből elindították az első labra- 
dori vasérc szállítmányokat. 
Az érc az ungavai felfedezett 
vasércelőfordulásból származik, 
s az elmúlt évben befejezett 
vasútvonalon érkezett a kikö
tőbe.

Ezzel a szállítmánnyal, a ka
nadai lapok szerint, uj kor
szak nyílik az északamerikai
vasérce]látásban, mert a lab-
radori vasérclelőhelyek úgy
szólván kimerithetetlenek.

WE GIVE THANES
NOVEMBER 25, DAY OF....

We Americans have much cause for Than7 driving in this 
Year of Our Lord 1954.

We have free speech and freedom of press.
Each American is free to worship God as he chooses, in a 

world in which Communism’s anti-God campaign has closed 
thousands of churches.

In a world in which hunger besets millions, our Thanks
giving tables bear witness to our high standard of living.

For all these benefits we humbly thank God, praying for 
inspiration to preserve our liberty against all encroachments.

Vannak, kik örökké elégedetlenek, örökké lázadozok, örökké 
felforgató szándékkal teltek, mivel úgy látják, hogy so^cui van
nak olyanok, akik nálúknál gazdagabbak és életüket gondta- 
lanabbul élhetik.

De aki nemcsak ezeket nézi és figyeli, hanem azt is meg
látja és beismeri, hogy fő^g az európai országokban,, a “mun
kások hazájában” — a szovjet földön is: ezerszer és ezerszer, 
összehasonlíthatatlanul rosszabbak az anyagi és politikai álla
potok mint itten, az térdre ereszkedik és imádkozva köszöni 
meg a mindenek Urának, hogy az Egyesült Álla’ ok a hazája.

A gond és küzdelem kiegészítő része az életnek. Meg va
gyon írva az Ember Tragédiájában: “Ember küzdj és bízva 
bízzál!” . . \ >

Csak az tud sarkalni, csak az adhat ambíciót, ha szorgal
munkkal, becsületünkkel, kitartásunkkal, bizalmunkkal ki aka
runk emelkedni az átlag sorból és magunknak, szeretteinknek 
jobbat teremteni igyekszünk.

Amink van és amit el tudunk érni a magunk erejéből, 
azért legyünk hálásak, arra legyünk büszkék.

Ebben a szellemben boldog és megelégedett Hálaadási Ün
nepet kívánunk!

♦ * •

GOD BLESS AMERICA!

Finale
Igen, a dráma a végére ért már, 
Most játszódik a végső' jelenet.
Minden csapásért, amit a Sors mért “ám, 
Kárpótol ez az égi rendelet...

Régóta várok már erre a percre, 
Életrekészen, sírom peremén.
Minden bűnöm rég le van vezekelve, 
A lelkem lélek, a szivem szentfehér. '

E világgal nincs semmi közösségem, 
Eltéptem a kapcsolat fonalát.
Leráztam a jármokat, — feleszméltem! 
Széttördeltem a bilincsek vasát.

Azóta csak az Istenemnek élek,
Édes magányban, boldog szabadon, 
Szent révében az ékes békességnek, 
Ahol az élet: élet, nyugalom.

Lázas rajongás, sóvár vágyak, gyászok, 
Csalódások nem szaggatnak tovább, 
Sem az ámító álmok sem az álnok, 
A végzetekbe csábitó csodák.

Elcsitultak a sajgások, zajgások, 
Gonosz bübáj nem ront, nem ostromol;
Nem szállnak ream uj átkos áldások, 
Nem csüggök többé gyötró' titkokon.

Végleg elhaltak a csüggedt Siralmak, 
Végső akkordját sírta el a húr.
Csak hitem maradt meg híven igaznak, 
Égig lobogva múlhatatlanul.

Úgy állok itt, alkonyán életemnek, 
Mint vándor, ki a célját érte el.
A célok-célját, amiért csengett, 

* Könnyes szemekkel nézve égre fel.

... Igen, a dráma véget ért, — múlásán 
Valómat üdvök üdve hajtja át
S hunyt szemmel mintha már derengeni látnám 
A feltámadás bűvös hajnalát...

Egy csalfa, kínos játék befejezve, —
De, im közéig egy uj, mely végtelen.
A boldogságnak örök végtelenje...
Legördülhet a függöny! Ég velem! '

Mészáros Zoltán.
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McCarthyék taktikája
A senatus fenegyereke Joseph McCarthy Wisconsin sena- 

tora körül kavarog most Washingtonban a politikai élet. Az ő 
megrendszabályozása ügyében kellett a senatust rendkívüli 
ülésszakra Washingtonba hívni. Hogy szavazzanak annak a 
bizottságnak az ajánlata felett, melyet azért küldött ki a se
natus, hogy Wisconsin senatora szertelenségeit vizsgálja meg 
— és tegyen ajánlatot, mit tegyenek ügyében.

A bizottság a vizsgáiét lefolytatása után — azt ajánlotta, 
hogy bélyegezzék meg két ügyben is a senator magatartását.

A senatusban erről folyt a vita — miközben az ugylátszik 
íekezhetetlen Wisconsin i senator újra a sértések tömegét szór
ta senatortársai felé. Pontosan azokra, akiket a senatus ügyé
nek vizsgálatára küldött, köztük három saját pártjabeli.

McCarthy senator és tábora is — lekopiroztiák úgy a ná
cik, mint a fascisták módszerét. A nácik — rágalmaztak, ha
zudtak: tételük az volt, minél nagyobbat kell valakiről hazud
ni és minél többször ismételni azt, mig aztán a megtéveszthe- 
tők igaznak hiszik a hazugságot is.

McCarthy is ezt cselekedte és cselekszi ma is. Első leg
nagyobb hazugságát 1950 februárban Wheeling, W. Va.-ban 
mondta el arról, hogy a külügyminisztériumban 57 kommunis
ta van. Miután azt tapasztalta, hogy ez a kijelentés hatott a 
megtéveszthető közönségre, a számot felemelte előbb 83-ra, 
aztán már kétszázon felülre — de a bizonyítással adós maradt.

Kommunizmus elleni harcról handabandázik immár öt 
éve, de — eddig még az ő vizsgálatai alapján egyetlen kom
munista se került börtönbe.

Szemérem nélkül sértegeti senatortársait, nevezi őket a 
kommunizmus cselédeinek — és önmagát tartja csak a kom
munizmus ellenségének. 7

Aki viszont nem ért vele egyet — az nem lehet más, mint 
kommunista és szerinte csak azért folyik ellene eljárás — 
mert ő a kommunizmus ellen harcol. A tábora viszont napja
inkban a kommunisták módszerét vette elő, a kommunisták
nál, divat, hogy terrorral próbálnak dolgozni. Azok rendeznek 
időnként felvonulásokat Washingtonba, hol a Fehér Ház elé, 
hol a Capitolium elé. Pl. mikor a RoSenberg házaspár a sira
lomházban várta az Ítélet végrehajtását. Most McCarthy hí
veit vonultatják fel hivatásos, fizetett “kommunista ellenes 
harcosok” akiknek kenyere most a kommunizmus elleni harc. 
Ezek szervezik a csoportokat New Yorkból Washingtonba utaz
ni (vájjon kik adják a pénzt az útiköltségre) ezek gyűjtenek 
most tízmillió aláírást, hogy a senatus tegye félre a McCarthy 
ügyet, ne tárgyalják azt.

A Senatus nagy szolgálatot tesz a nemzetnek, ha McCarthyt 
végre megrendszabályozzák, ha kellően elítélik viselkedését — 
mert a senatus tekintélyén esne roppant nagy csorba, ha ezt 
nem cselekednék.

Eisenhower és a Dixon-Yates szerződés
Az Atom Energia Bizottság két hete aláírta azt a bizo

nyos szerződést, melyet Eisenhower elnök egyenesen ráparan
csolt erre a testületre. E lap olvasói előtt ismeretes az ügy. 
Sok milliós üzletet jelent a villanytársaságnak — kárt az adó
fizetőknek. Bár persze ezt erősen tagadják — és igyekeznek 
a Fehér Házból úgy feltüntetni, hogy a szerződés a nemzet 
javát szolgálja.

Roppant sietséggel igyekeznek a szerződést keresztül haj
szolni — hogy azt még a jelenlegi összeállításban tárgyalná 
a senatus is — amire azonban sok eshetőség nincsen.

Hogy a szerződés körül nincsen minden rendben, talán 
legjobban láthatjuk abból is, hogy a legreakciósabb hírmagya
rázó újságíró, a Hearst és más reakciós republikánus lapok 
kolumnistája, McCarthy legbizalmasabb tanácsadója George 
E. Sokolsky erősen kritizálja Eisenhower elnöknek a szerződés 
körüli bábáskodását.

Egyenesen kérdést intézett a múlt héten egyik cikkében 
Eisenhower elnökhöz, voltaképen miért avatkozott a szerződés 
ügyébe — ami erős feltűnést keltett az ország minden részében.

Miért avatkozott bele a Költségvetési Hivatal is — amihez 
nincs köze, mert az csak az Atom Energia Bizottságra és a 
Tennessee Valley Administrationra tartozik? Mi az oka, hogy 
a Dixon Yates cég anélkül kapja a sok milliós üzletet, hogy 
verseny tárgyalást hirdettek volna?

George E. Sokolsky a reakciós republikánus újságíró is 
azt hangoztatja, hogy a Dixon Yates céggel kötött szerződés 
ügyét nagyon alaposan meg kell vizsgálni, mielőtt azt érvény
be engedik lépni. Ebben a tekintetben egyforma az álláspontja 
mindazokkal a senatorokkal és congressmanekkel, akik ugyan
azt állítják, aipit ő — hogy a Dixon Yates szerződés körül tit
kok lappanganak — amikről fel kell lebbenteni a fátyolt mi
nél előbb.

Eisenhower elnök ma még kétségtelenül nagy népszerű
ségnek örvend a lakosság körében, ha ez a népszerűség ma már 
nem is az, ami volt 1952 ben, amikor nagyon sok demokrata is 
szavazott rá, hogy a Fehér Házba juthasson. A november má
sodik! választás mutatta már ezt, amikor — hiába kért re
publikánus többséget a congresszusba — a szavazók már nem 
teljesítették azt a kívánságát.

És hogy ez történt, ahhoz minden bizonnyal köze van a 
Dixon Yates szerződésnek is.

EISENHOWER ELNÖK
november 17-én, több mint 

két órás tanácskozást folyta
tott azokkal a demokrata se
natorokkal és congressmenek- 
kel, akik a nyolcvannegyedik 
congresszusi ülésszak többségi; 
pártjának vezető egyéniségei 
lesznek. A megbeszélésen ter
mészetesen jelen voltak a 
nyolcvanharmadik ülésszak re
publikánus vezetői is, meg kül
ügyminiszterünk is.

A jelek azt mutatják, hogy 
Eisenhower már előre fel akar 
készülni, legalább is külpoli
tikai téren arra, hogy az ellen
zéki többségű törvényhozással 
zavartalanul működjék együtt 
■és igy remény van arra, hogy 
külpolitikánkban a congresz- 
szusban a többség változása 
nem fog zökkenőt jelenteni.

Eisenhower már most Ígére
tet tett arra a demokrata ve
zérférfiaknak, hogy bizonyos 
külpolitikai lépések megtétele 
előtt és nem után fogja őket 
tájékoztatni.

Elnökünknek eddig sem 
okoztak demokrata oldalról 
külpolitikai téren nehézsége
ket, sőt azt is mondhatjuk bel
politikában sem. Inkább azt 
lehet mondanunk, hogy a de
mokrata oldalról , sok javaslat
nál több segitséget kapott 
azoknak tető alá vitele körül, 
mint saját pártja részéről.

Saját pártjának vezető fér
fiaival sokkal több baja van, 
mint az ellenzékiekkel. Ennek 
épen e napokban lehetünk ta
núi.
KNOWLAND
CALIFORNIA! SENATOR,

aki Taft senator kívánságá
ra lett a republikánus senato
rok vezére — szinte állandóan, 
szemben áll Eisenhower külpo
litikai elgondolásaival és ezt 
nem is tartja soha sem titok-
ban nem kis bosszúságot
okozva ezzel elnökünknek.

AZ EGYESÜLT NEMZETEK
tagjai közül is ki akarja 

vinni Knowland nemzetünket, 
ha kommunista Kínát been
gedik oda és erről nyilatkoza
tot is szeretne kiadatni Eisen- 
howerral, illetőleg külügymi
niszterünkkel — viszont Eisen-

I fizet a befektetésre, szóval egy- 
’ általán nem kerül a TVA vil
lany az adófizetők pénzébe.

KÜLPOLIITIKÁBAN

hower nincsen készen 
nyilatkozat adásra.

ilyen

Felsorolhatnánk még Know
land óhajaiból többet is, me
lyek mind csak azt mutatnák, 
hogy a senátusi tööbbség vezé
re milyen élesen ellentétben 
áll külpolitikai téren Eisenho- 
werral és Dulles külügymi-

általában helyeslik kormá
nyunk vonalvezetését, demok 
rata részről sem szeretnék, ha 
nemzetünk háborús kalandba 
menne. Az erre vágyók a má
sik oldalon vannak.

Az elmúlt hétben a követ
kező testvérek küldtek segitsé
get előfizetéseiken felül kedves 
lapjuknak életben tartásához: 
9 dollárt Pozvék Lajos, Ury. W. 
Va. 5 dollárt N. N. Morgan
town, W. Va. 4 dollárt Schultz 
Pál, Philadelphia, Pa., 3 dol-

lárt: Balázs János, Burgaw,’ 
North Carolina és Sitko Ist
ván, Trenton, N. J. 2 dollár 50 
centet Toth Károly, Silver 
Spring, Md. 2 dollárt: Biró Jó
zsef, Majestic, Ky. és Puchy E. 
Alfred, Coalwood, W. Va. 1 dol
lárt Koynock Zsigmond, Gib- 
sonie, Pa. Köszönet testvérek.

WELCH, W. VA

niszterrel.
Miután 

howernek 
vannak a

Knowlanddal Eisen- 
folytohos ellentétei 
külpolitikát illetőleg

és miután nem is látható le
hetőség arra, hogy a jövőben 
ezek megszűnnének, valószinü, 
hogy Knowland az uj törvény
hozási ülésszakban nem lesz 
a republikánus senatorok ve
zére. ।

E napokban például azzal 
lepte meg Eisenhowert, hogy 
azt indítványozta, miszerint a 
demokraták indítsanak vizsgá
latot az Eisenhower kormány 
külpolitikáját illetőleg.

Az olvasók ne higyjék, hogy 
tévedtünk, amikor azt irtuk, 
hogy a republikánus párt par
lamenti vezére indítványozta 
azt, hogy az Eisenhower kor- 
hiány külpolitikáját a demok
raták jól vizsgálják meg.

Knowland senatornak se
hogyan sem tetszik/az Eisen
hower kormány külpolitikája. 
Ö egészen más jutákon szeret
né, ha Dulles külügyminiszter 
járna — és erre pedig nincsen 
sok kilátása. Mert Eisenhower 
nem akarja, hogy arra men
jünk, amerre California sena
tora szeretné.

ö például azt óhajtotta már 
régebben, hogy nemzetünk 
szakítsa meg a szovjet kor
mánnyal a diplomáciai vi
szonyt, amire viszont Eisenho
wer nem hajlandó. Szerinte

DEMOKRATA OLDALON
nagyban készülnek a nyolc

vannegyedik ülésszakra, bár 
e pillanatban nem lehet még 
'tudni, hogy a congresszus 
mindkét háza demokrata veze
tés alatt lesz-e vagy csakis az 
alsóház.

Jelenleg Morse senatorral, 
aki függetlennek vallja magát, 
•de előre bejelentette, hogy a 
senatus alakulásánál a de
mokratákkal fog szavazni, 
meg van a többség. Ám John 
Kennedy, Massachusets sena
tora beteg, nem lehet tudni, 
hogy a nyolcvannegyedik ülés
szak kezdetére felépül-e, vala
mint azt se, hogy Thurmond, 
South Carolina uj senatora,, 
aki 1948-ban külön utakra vált 
,a demokrata párttól a sena
tusban a demokratákkal vagy 
a republikánusökkal fog-e sza
vazni.

A demokraták elsősorban is 
uj adó javaslatokkal jönnek, a 
kis embereknek kívánnak sok
kal több adókedvezményt 
nyújtani, mint eddig az Eisen
hower kormány adott. Az ed
digi 600 dollár1 adómentes jö
vedelmet szeretnék legalább 
700 dollárra emeltetni, de más 
téren is könnyítéseket kíván
nak a kis emberek számára.

És a farmerek érdekében is 
kívánnak uj törvény javasla
tokat készíteni, mire az ülés
szak megkezdődik. Olyan ja
vaslatokkal  ̂önnek, amelyek 
homlokegyenest ellenkezik az 
Eisenhower eddigi földmivelés- 
ügyi politikájával, igy a javas
latok körül biztosan éles csa
ták lesznek a demokraták és 
az elnök között.

Azt azonban erről az oldal
ról is hangoztatják, ha kom
munista Kina támadna For
mosa ellen, ha onnan egyene
sen provokálnának háborút, 
az Egyesült Államoknak állnia 
kell kötelezettségeit, melyek 
.fennállnak nemzeti Kinával és 
Dél Koreával is.

Demokrata oldalról a múlt 
héten felvetették azt, hogy a 
k ü 1 ügyminisztériumban he
lyet kellene csinálni egy külpo
litikához alaposan értő demok
rata egyén számára. Rámu
tatnak, hogy a Truman kor
mány egyáltalán nem zárkó
zott el a külpolitikában repub
likánusoknak is helyet biztosí
tani. Dulles jelenlegi külügy
miniszter a legjobb bizonyíték 
erre, akire Truman a japánok
kal való békeszerződés ügyét 
bízta, azonkívül, hogy Acheson 
nagyon sok fontos külföldi 
összejövetelre is magával vit
te őt.
SOCIALIS JAVASLATAI IS 
LESZNEK

a demokrata pártnak, dei 
egyelőre arról nem jelentek, 
meg hifek, hogy a Taft Hart
ley törvény módosítását is ha
marosan elő akarnák venni. 
Úgy látszik, ma már ez a tör
vény nem olyan nagy problé
ma, mint volt két év előtt. Ma
guk az érdekelt munkásvezé
rek sem háborognak érte any- 
nyira, mint régebben és talán 
ez az oka, hogy a demokrata, 
párt sem siet annak előtérbe 
helyezésével a nyolcvannegye
dik ülésszakra.

Valószinü, későbbre hagyják 
azt.

Welch, W. Va. és környéke magyar bányászainak figyelmébe
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szükségünk 
Moskvában 
létünk, — 
szemeit és 
léseit.

van arra, hogy 
ott legyen képvise- 
aki nyitva tartja 
jelenti megfigye-

FORMOSA SENATORA
A bece neve Washingtonban 

politikai körökben Knowland 
senatornak, mert azt tartják, 
sokkal többet törődik Chiang 
Khai Shekkel, a nemzeti kinai
politikával, 
érdekeivel.

Knowland 
ja titokban, 
kommunista

mint nemzetünk

senator nem tart-* 
hogy ő szeretne 

Kina ellen hábo-
juba is menni — amitől vi-< 
szont Eisenhower távol kívánja 
nemzetünkké t tartai. Igaz, 
hogy ezzel az óhajjal Know
land senator nem áll egyedül, 
mert vezérkarunk és generáli
saink egyrésze is háborút óhaj-> 

/"tana kommunista Kínával.

A DIXON-YATES 
SZERZŐDÉS

körül is súlyos összecsapá- 
,sok lesznek az uj ülésszák 
alatt Eisenhower és a demok
rata párt törvényhozói között, 
mert az uj többségi párt tag
jainak nagyrésze készül a leg
élesebb harcra a szerződés el
len. Bár a szerződést sok te
kintetben módosították, hogy 
a támadási felületeket eltávo
lítsák belőle — á demokraták' 
elvből kívánják annak meg- 
psemmisitését. Azok küzdenek, 
hogy a TVA villanyvonalain 
ne szállítsanak magánvállal
kozásból villanyáramot, mert 
azért a fogyasztóknak többet 
kellene fizetni, mint ameny- 
nyiért azt a TVA szállítja ne
kik.

A Dixon Yates harccal kap
csolatban republikánus oldal
ról még mindig azzal szédítik 
a közönséget, hogy a TVA vil
lanytelepei socializmust jelen
tenek, hogy az adófizetők pén
zéből kapnak olcsó villanyt 
onnan, amivel szemben az; 
igazság — mint ezt máskor is 
leszögeztük — az, hogy a TVA 
olcsó villanyt ad ugyan a kö
zönségnek, mégis törleszteni 
tudja kormányuknak a befek
tetett összeget és kamatot is

MOSKVA
újabb csábítási hadjáratot 

kezdett Európa nyugati or-' 
szágai felé, hogy megbontsa a 
nem nagyon szilárd egységet 
mielőtt a Nyugat Német had
sereg valóság lenne.

Az összes európai nemzetek
kel óhajtott Párisban vagy 
Moskvában gyűlést rendezni 
november végén. A szives hí
vásról azonban meg lehet álla-’ 
pitani, hogy Moskvában egy 
percig sem hitték, hogy a meg
hívást Nyugaton elfogadják. 
Az egész nem volt más, mint, 
uj propaganda hadjárat, ami 
azonban roppant hamar be is 
zápult.

Rámutattak, hogy Moskva 
azért sem gondolhatta komo
lyan, miszerint a meghívás; 
meghallgatásra talál, mert ott 
is jól tudják, hogy egy nem
zetközi konferencia előkészíté
séhez, amelyre két tucat nem
zet képviselőit meghívták, nem 
két heti, de még csak nem is 
két havi, de sokkal hosszabb 
előkészítés szükséges. Két hét 
alatt össze sem tudnák állíta
ni az egyes nemzetek csoport
jaikat, szakértőiket, akiket 
ilyen nagy horderejű konfe- 
renciára küldenének.

Betétei BIZTOSÍTVA vannak, a környék 
magyarjainak küldjük ÜDVÖZLETÜNKET. 
Magyarországba és Európába pénzátulalá- 
sokat elfogadunk.
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Kölcsönök alacsony

County 
Bank

Tel: 2 

bank-kamatra.
A Fedtral Deposit Insurance Corporation tagja. 
Betételei $10,00ű-00 erejéig biztosítva vannak.

SAFETY BOX-OK KAPHATÓK $4.00-TÓL FELJEBB

Welch Tire & Tread Co.
Welch, W. Va. — Tel.: 605 »

176 McDOWELL ST. 175 WYOMING ST.
J. R. Moore , Bob Disking

A legjobbat kapja, ha itt vásárolja autó- V 
gumnjiját! Recapping!—Vulcanizing!—Wheel J' 

1 • balancing! — GENERAL autógummik! x hi
Kitűnő seatcoverokat kaphat $5.95-től feljebb 

General Baüeries.

GENERAL

Számunk 256,

Foremost Dairies Inc.
(korábban Welch Milk Co.)

Tejet, tejfelt, írót, vajat, túrót, ice creamet. 
Kérje mindenütt az általunk készített tejet. 

Telefonon is rendelhet

SZÍVÉLYES ÜDVÖZLETÜNK WELCH ÉS 
VIDÉKE MAGYARJAINAK!

The O. J. Douglas Mortuary
R. E. L. DOUGLAS, tulajdonos 
Kápolna és betegszállító autó! 

Douglas Funeral Home, War, W. Va.
WYOMING STREET WELCH, W. VA.

NAPPALI ÉS ÉJJELI TELEFON- 86

Postafiók 272
1927 óta vagyunk az üzletben

VISSZA VAGYUNK A HADSEREGBŐL ! A RÉGI HELYEN !
Szebbnél szebb virágok! Esküvői chokrok, 

temetési koszorúk, stb.

ROMEO FLORISTS
21 BANK STREET WELCH, W. Va.

Telefon: 1570 — Éjjeli telefon: Kimball 4501
Joe E. Romeo és Tony J. Romeo, tulajdonosok

Huszonegynéhány n e m zet 
megbizottainak, szakértőinek, 
gyorsíróinak és minőségbeli 
munkásai csoportjainak az el
helyezéséről való gondosko
dás is sokkal több időbe ke
rül, mint két hét.

Valószinü, hogy azért Mosk
va rendez majd gyűlést, ott 
lesznek a járma alatti orszá
gok megbízottai, talán a skan
dináv államok is küldenek 
megbízottakat, közel lévén 
Moskvához, nem húzhatnak 
vele újat.

(Folytatás az 5-ik oldalon)

JÖJJÖN HOZZÁNK és nézze meg az uj 1953 PONTIAC autót 
A General Motors elismert alkotása. Dollárjáért dollár értéket kap 

A PONTIAC AUTÓ FELÜLMÚLHATATLAN

Nézze meg használt automobiljainkat

CLARK PONTIAC
INC. A^Becacmade/iaer

Az ön PONTIAC árusítója

U. S. 52 ut Coney Island Telefon 174 WELCH, W. Va.

Kedvelt újságunk a “MAGYAR BÁNYÁSZLAP” utján
STATE FARM

T<. ' K
INSURANCEy 4_. , :' ■ • • '• v. >'

küldjük üdvözletünket. Bzitbsitási problémáival jöjjön 
hozzánk—időt és pénzt takarít meg

State Farm Insurance Companies
' AUTÓ-ÉLET-TÜZBIZTOSITÁS

A legolcsóbb automobil biztosítások
Hicks Building — Coney Island — V/ELCH, W. Va.

HUBERT és MARGARET FOSTER, ügynökök Telefon 1083
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BECKLEY, W. Va.
Egyetlen National bank Raleigh megyében! *

E Tőkében >

L Tartalékban

S Összes állományban

Q Szolgálatban e vidéken
Tőke és tartalék: $1,500.000

Beckley National Bank
200 MAIN STREET

Tel. 7336 Beckley, W. Va.

Beckley Hardware and Supply Co.
A hires HANNA festék és fénymáz képviselete 

Í00-102 HEBER STREET BECKLEY, W. Va.
Telefon: 7317 és 7318

Beckley, W. Va. és vidéke magyarjai szerezzék be virágsziikségleteiket 

í DI AS FLORAL CO.
Beckley legjobb és legmegbízhatóbb virágüzletében.

Virágot szállítunk minden alkalomra 
343 CITY AVENUE — TELEFONSZÁM: 4561 
4* — ELÉG HELYET TALÁL AUTÓJA PARKOLÁSÁRA —

POCAHONTAS, VA.
MELEGEN ÜDVÖZÖLJÜK 

sok derék magyar 
vevőinket.—Csupa elsőrangú árucikkeink 

vannak.

“The Best Place To Shop After All”

Pocahontas Fuel Stores
(Also operating “ELLETT’S OLD STAND”) — POCAHONTAS, Va.

Bluefield, W. Va.

ÉPTSE, JAVÍTSA, UJJA ALAKÍTSA OTTHONÁT
Mi segíthetünk önnek:

• Takarékosságot ajánlunk • Legjobb anyagot adjuk
Költségvetéssel szolgálunk • Legolcsóbb árban

• Havi fizetésre is, ha kívánja

Bluefield, W. Va. — War, W. Va. — Mullens, W. Va. — Whyteville,
^a. Matoaka, W. Va. — Grundy, Va. 

Low Gap, N. C.
Gilbert, W. Va. —

sMECHEN, WEST VIRGINIA

MEGBÍZHATÓ
A legkisebb részletre is lelkiismeretes 

köriiltekintetéssel vigyázunk.

■i'l B. W. RIGGS
FUNERAL HOMES 

AMBULANCE SERVICE

MoundsviHe' ^a’ Telefon: 610

öEJiv McMechen, W. Va. Telefon: Benwood 99

Lakástelefon: 710

KEYSTONE, W. VA
33 éve vagyunk az üzletben és soha sem tagad

tuk meg a szolgálatot, ha rossz anyagi 
helyzetben volt.

Bennett Funeral Home
Northfork, W. Va. — Telefon: 324
Keystone, W. Va. — Telefon: 53
Kimball, W. Va. — Telefon: 3311 

Betegszállító kocsi szolgálat.

AZ ESEMÉNYEK NYOMÁBAN

(Folytatás a 4-ik oldalról)
EGYMÁS MELLETTI 
BÉKÉS ÉLETRŐL

regélnek nagyon sokat 
Moskvából, ez most az uj jel
szó, arról harsognak rádióik, 
írnak újságjaik. A világgal új
ra el akarják hitetni, hogy 
kommunista és kapitalista or- 
/szágok megférnek békésen 
egymás mellett és ennek je- 

' gyében próbálkoznak most ud- 
| varolni egyes nemzeteknek, 
amelyeknél azt akarják elérni, 
hogy szakítsanak velünk vagy 
legalább is erősen követeljék, 
hogy üljenek le Moskvával 
■tárgyalni és találják meg a 
kivezető utat a mai helyzetből.

Kétségtelen, hogy az egész 
világ nehezen várja a hideg 

i háború végét. A vasfüggönyön 
innen — mint a vasfüggönyön 
túl is. De más az elképzelése 
Moskvának a hideg háború vé
géről és a másik oldalon. Pl. 
ezen az oldalon Eisenhower az 
1952 évi kampánya alatt gyak
ran hangoztatta azt,’ hogy a 
hideg háború végének meg 
kell hozni a vasfüggöny mögé 
szorított népeknek a felszaba
dítását. Ilyen irányban nagyon 
erős kijelentések hangzottak 
el nemcsak Eisenhower, de 
a Dulles részéről is.

Moskva pedig minden bi
zonnyal nem igen gondol arra, 
hogy az igája alá került né
pekről lemondjon.
EISENHOWER ELNÖK

utóbbi heti kijelentései, tar
tózkodó magatartása azt mu
tatják, hogy ő hajlandó lenne 
az egymásmelletti békés élet
ről Moskvával beszélni, de 
előbb bizonyítékokat kívánna, 
hogy Moskva elképzelése meg
felel neki is.

Eisenhower tartózkodó állás
pontját mi sem bizonyítja job
ban mint az, hogy még a szov
jet repülőgépről lelőtt B-29 gép 
ügyében is nagyon mérsékelt 
nyilatkozatot tett. És egyálta
lán nem volt hajlandó felhá
borodni azon sem, hogy Bohlen 
moskvai követünk november 7- 
ikén elment a bolsevik forrada
lom évfordulója alkalmával a 
Kremlinben rendezett bankett
re — holott indulása előtt pár 
perccel hirt kapott a B-29 lelö- 
véséről.
BOHLEN KÖVET 
MOSKVÁBÓL

hazaérkezett, tanácskozásra 
hívták őt Washingtonba. Sze
mélyes jelentést tesz arról, 
hogy voltaképen mi most a 
Kremlinban a helyzet. Hirek 
vannak arról, hogy Malenkov 
és Molotov az orosz külügymi
niszter nincsenek minden te
kintetben egy nézeten a békés 
egymásmelletti életet illetően.

Bohlen egyik legtehetsége
sebb diplomatánk, a moskvai 
politika ismerője hosszú évek 
óta és minden bizonnyal most 
is értékes megfigyeleésekről 
tesz majd jelentést — aminek 
alapján aztán Dulles külügy- 
minister megszabhatja azt a 
vonalat melyen haladni fogunk 
a moskvai békés egymás mel
letti élet csábdalaival szemben 
és kellő felvilágosításokat ad
hatunk ebben az ügyben a ve
lünk szövetséges nemzeteknek 
is.*

Amelyeknek követei is per
sze nyitvatartják szemeiket és 
füleiket Moskvában.
MOSKVA

kétségtelen nem hagy fel, 
uj és uj tervekkel fog jönni, 
hogy megakadályozza Nyugat 
Németország felfegyverzését. A 
múlt héten jegyzéket is kül
dött a szövetséges nemzetek
nek ebben, az ügyben és beje
lentette, hogy kénytelenek 
lesznek ők is védelmük érdeké
ben megfelelő lépéseket tenni. 
Ez a jegyzék azonban nem ha
tott ijesztőleg sem Washing-

tonban, sem Londonban, sem 
Moskvában.
KOMMUNISTA KÍNA

légi erejével kezdett harcot 
Chiang Khai Shek ellen. Apró 
szigeteket bombáznak, nyugta
lanítják a formosai kormányt. 
Kétségtelen, hogy ennek hatá
sa van — bizonytalanságban 
tartják nemcsak Tápéit, ha
nem Washingtont is.

Washingtonból újból és új
ból kijelentik, hogy Formosa 
megtámadása az Egyesült Ál
lamokat is cselekvésre kény
szerítené — kérdés azonban, 
hogy Peipingben e kijelentése
ket komolyaknak veszik-e és 
ezek visszatartják-e őket For
mosa megtámadásától.
MENDES FRANCE 
FRANCIA 
MINISZTERELNÖK

washingtoni látogatása ter
mészetesen főleg azt a célt 
szolgálta, hogy a furfangos és 
szinte kiismerhetetlen francia 
miniszterelnök még több segít
séget szerezzen innen hazájá
nak.

A francia miniszterelnök sze
mélyéről világszerte folyik a 
vita, hogy voltaképen hová so
rozzák. Vannak, akik azt hi
szik, hogy nem túlzottan meg
bizható. Mások viszont azt von
ják kétségbe, hogy olyan kitű
nő államférfi, mint sokan hir
detik. Annyi azonban bizonyos, 
hogy ért ahhoz, mint kell ha
zájának mennél többet kicsi
karni tőlünk azért, hogy Fran
ciaország velünk maradjon, 
hogy célkitűzéseinket ne tegye 
tönkre. Washingtonban most 
minden valószínűség szerint 
tudtára adták, hogy a sok se
gítségért amit már innen az ő 
személyén keresztül adott ez a 
nemzet, itt az ideje, hogy el
lenszolgáltatást is kapjon: a 
párisi szerződést szavaztassa 
meg országa törvényhozásával.

Kérdés azonban Mendés 
France nem gondolja-e, hogy 
uj huza vonákkal — még újabb 
százmilliókat tud ebből a nem
zetből kiszipolyozni.
BUDAPEST

volt pár napig a közérdeklő
dés központjában, ahonnan hí
rül adták a világnak, hogy 
Noel Fieldet és nejét, akik 
1949-ben eltűntek a vasfüg
göny mögött kiengedték a bör
tönből, mert “tévesen” ítélték 
el őket.

Noel Field valamikor külügy
minisztériumunk elkalmazott- 
ja yolt. Quaker család tagja, 
jómódú szülők fia, akiről azon
ban az a hir járta régen, hogyi 
szimpatizál a kommunizmus
sal, sőt az is, hogy a pártnak

FAIRMONT 
W. VIRGINIA

is tagja volt és Moskvának szol
gálatokat is végzett volna. A 
kommunista vadászatban neve 
többször is felbukkant, mint 
abból a körből való, akik mi
nisztériumunkba becsempészett 
kommunistákhoz tartoztak.

Noel Field neve Budapesten 
a Rajk László perében szere
pelt, akkor ott mint az ameri
kai kémszolgálat tagját emle
gették.

Noel Field és nejének szaba
don engedésével most már a 
Field családnak három tagja 
került elő (Hermant Warsoban 
bocsájtották ki a börtönből). 
Noel és neje fogadott lánya 
Erica még hiányzik, azt mond
ják ő viszont Szibériában van 
egy táborban.

A Fieldek szabadon bocsáj- 
tásáról is azt mondják, az a 
szovjet uj külpolitikai hadjá
ratának egyik láncszeméhez 
tartozik.
EGYPTOMBAN

elcsapták Naguibot, aki an
nakidején Farouk királyt me
nesztette. Naguib voltaképen 
az utóbbi időben már csak ki
kirakat darab volt hazájában. 
Előbb elnök, miniszterelnök, a 
forradalmi bizottság elnöke 
volt, de e hivatalából csak a 
köztársasági elnökség maradt 
meg, mig a miniszterelnöksé
get Gamal Abdel Nasser al
ezredes elvette tőle és ő az iga
zi hatalom. Naguib ellen Nas- 
sernak az a vádja, hogy a Mos
lem Brotherhood nevű szövet
ség elnöke azt vallotta, misze
rint Naguib is benne lett volna 
abban az összeesküvésben, 
mely a miniszterelnök meg
gyilkolását célozta.

Egyptomban a nép hidegen 
vette tudomásul, hogy Naguib 
már nem elnöke a köztársaság
nak — legfeljebb arra kiván
csiak, hogy ki lesz a legköze
lebbi, akit az uralmon lévő 
katonai klikk lefejez.

BÉKE LESZ!
(Folytatás az első oldalról.) 

fanatikusan hisznek benne, 
hogy a világkommunizmus a 
világbékét elhozza.

Mérsékeltebb ütemben to
vább fegyverkeznek, Kina több 
százmillióra rugó lakosságát 
lázas gyorsasággal szervezik 
ipari termelésre: s hogy a fegy
veres háború helyett gazdasági 
háborúra készülnek, azt abból 
láthatjuk, hogy a következő 
két évben harminckét millió 
aker szűz földet vetnek be bú
zával, amire a kommunista 
nemzeteknek nincs semmi 
szükségük.

A gazdasági háborút már 
megkezdték, egyenlőre ipar
cikkekéi, mert minden elma-
radt országban kiállításokat 
rendeznek, s olajukat — amely
ből nem sok van — néhol egy 
harmaddal olcsóbban vetik pi
acra, mint amennyiért azt a 
szabad nemzetek kínálják.

Három-négy év múlva ugyan
azt tehetik a bubával, s fejlődő 
iparunk termekéivel, s nincs 
kétség benne, hogy azt megte
szik.

A fegyveres béke természete
sen azt jelenti, hogy a jelenleg 
kommunista diktatúra alatt 
szenvedő nemzeteknek több 
szabad ságot engedélyeznek, 
hogy Kelet Németországnak 
megengedik Nyugatnémetor
szághoz való csatlakozását, de 
természetesen a vazallus nem
zetek az orosz érdekszférában 
maradnak.

Európában nincs egyetlen 
szövetségesünk, amely ellenez
ne ilyen megoldást. Ázsiában 
még kevésbbé, s az Egyesült 
Államok nincs abban a hely
zetben, hogy súlyosabb követe
lésekkel elszigetelje önmagát 
az egész szabad világtól.

-------- ----------- -—
EGY NAGY harapósfajta, 

teknősbéka egy embernek ke
zét vagy lábát egy harapással 
képes leharapni.

Thís Christmas, give each other 
a present for your future!

This Gift will still be saying 
“Merry Christmas” in 1973

A present that will me^n more to you with every passing year! 
The present of a U. S. Savings Bond program for a financially 
secure future I t
Here’s your plan!
If you work for a company, go to the pay office now and 
sign up for the Payroll Savings Plan. On this plan, your 
company will automatically save a certain amount of your 
salary for you each payday and invest it in Bonds. And each 
time you have enough saved, it will be invested in a Bond, 
in your name.

If you're self-employed, or have an independent income, 
join the Bond-A-Month Plan where you bank. Just authorize 
your bank, and they’ll automatically issue a Bond in your 
name each month, charging the amount of the Bond to your 
checking account.

If you start on Payroll Savings this Christmas and invest 
only $3.75 a week in interest-earning U. S. Savings Bonds, 
you will have $1,025.95 in 5 years. And when your very first 
1953 Bond has reached its full maturity (19 years and 8 
months), you will have saved $5,153.72.

So give yourselves the one present that will keep on saying 
Merry Christmas until 1973—join the Payroll Savings Plan 
where you work, or the Bond-A-Month Plan where you hank.

How you can reach your savings goal 
on the systematic Payroll Savings Plan

If you 
$5,000

want approx 
$10,000

mately 
$25,000

Each week for 
9 years and 
8 months, save.. $8.80 $18.75 , $45.00
Each week for 
19 years and 
8 months, save.. $3.75 $7.50 $18.75
This chart shows only a few typical examples of savings goals and 
how to reach them through Payroll Savings. You can save any 
sum you wish, from a couple of dollars a payday up to as much as 
you want. The important thing is. start your Plan today!

Give the Gift of security—with 
U.S. Savings Bonds!

The Ü. S. Government does not pay tor ths advertising. The Treasury Depart
ment thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

MAGYAR BÁNYÁSZLAP

Minden 10 cent vásárlása után most az S & II zöld bélyegeket adjuk! )i|

Ha bármily vasárura van szüksége a magyarságnak — ' 
jöjjenek üzletünkbe. Óriási választék van! í

CITY HARDWARE
315 MADISON STREET í 

TELEVÍZIÓK ÁRUSÍTÁSA ÉS JAVÍTÁSA 

"MINDEN. AMI VASÁRU”
A hires SYLVANIA és ADMIRAL televíziók | 

képviselete! I

Fairmont, W. Va. Telefon: 25

1877 1954
FAIRMONT, W. VA.

Hatalmas áruház, melyben megtalálja mindazt, amire a családnak 
szüksége van. Fairmont és vidéke bevásárlási központja.

Mary Manning segít önnek a választásban.
TELEFON 2010

1933 ÓTA SZOLGÁLJUK FAIRMONT ÉS KÖRNYÉKÉT! o
* * * • 0o

Kérjük a magyarságot, hozza ide receptjeit. Gonddal 
M lelkiismeretesen elkészítjük. Ez a legfontosabb üzletágunk

BONN’S
PRESCRIPTION SHOP

n° 118 ADAMS ST. — Teh: 13 — FAIRMONT, W. VA. U
Or 

pMAi ...inrinr-—rnr-rni .^^nnai ..=maai
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A “MIG 15”
Sokoíov menekült orosz szak

ember kijelentette, hogy a hi
res “Mig-15” nevű vadászgépet, 
amely olyan ismertté vált a 
koreai harcokban, a Heinkel 
repülőgyárak volt igazgatója, 
a német Siegfried Günther ter
vezte a második világháború 
folyamán.

A nyugati amerikái katonai1 
hatóságok 1946-ban megtagad
ták a menedékjogot Günther- 
től, aki igy a szovjet karmaiba 
került. 

-
A FEDERAL COMMUNICA

TION bizottság kimondta, hogy 
rádió és televizió állomások 
politikai jelölteknek nem szá
míthatnak többet a hirdetései
kért, mint amennyit a rendes 
kereskedelmi hirdetésekért, s 
azonkivül nem köthetnek szer

ződésit, hogy egy jelölt fog
lalhassa le az összes hirdetési 
idejüket. 

--------------- ----- —

CSÖKKENT a tejtermékek 
fogyasztása az Egyesült Ál
lamokban a legutóbbi tiz év 
alatt, jelenleg évi 689 fontott 
'tesz ki átlagban személyen- 
kint. mig tiz év előtt 752 font 
volt.

---------------^<5 ---------------

COL. CARLOS CASTILLO 
ARMAS feloszlatta a három 
tagú juntát, mely eddig Gua
temalát kormányozta s most ő 
egyedül intézi az ország ügyeit 
korlátlan hatalommal. 

----------------

EGY APA nem hagyhat ér
tékesebb örökséget családjá
nak, mint gyermekeinek jó ne
velését és iskolázottságát.

AZ UTOLSO AVARY
REGÉNY

NEW SALEM, PA.
Z900 óta szolgáljuk lelkiismeretesen, körültekintéssel a környék népét.

Gyász esetén bizalommal keressen 
fel bennünket.

C. B. Dearth Sons 
Funeral Home

Walter R. DEARTH és Hayden B. DEARTH 
Ambulance szolgálat 24 órán át.

MILL STREET — Telefon: 2151 — NEW SALEM, PA.

EBENSBURG, PA.
1913 ÓTA VAGYUNK ÜZLETBEN.

Vasáru, bútor, sportcikkek, festék, linoleum stb. A hires LUCAS festék 
képviselete. Itt a magyarság a legjobbat kapja.

Edwards Hardware Co.
FURNITURE

Ebensburg, Pa. Telephone: 4

Az Amerikai Magyar Református Egyesület

BÁNYAVIDÉK! OSZTÁLYAI
TÖKÉLETES BIZTONSÁGÚ ÉLETBIZTOSÍTÁSOKAT 

ADNAK GYERMEKNEK ÉS FELNŐTTNEK 
EGYARÁNT, ÚGYMINT:

Egész életen át fizetendő 
16 éves korig fizetendő 
18 éves korban felvehető 
Húsz évig fizetendő 
Húsz év múlva felvehető 
Húsz évig fizetendő, fele

részben felvehető 
Pótbiztositás 20 évre.

GO éves korban felvehető 
65 éves korban felvehető 
Baleset biztosítás 
Betegsegély biztosítás 
Egyéni és családi kórház- 

• biztosítás
A fizető halála esetére 

szóló pótbiztositás

KERÜLETI SZERVEZŐ:
NT. BERNÁTH L. ÁRPÁD, ref. lelkész 

537 Richwood Avenue Morgantown, W. Va.
Telefon: 8318

49 POCAHONTAS, VA.
Jegyző: Szabó Tá«osné

85 BROWNSVILLE, PA.
Jegyző: Szarka Ferenc

126 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár István

152 UNIONTOWN, PA.
Jegyző: Holló János

153 MORGANTOWN, W. VA.
Jegyző: Molnár Géza,

158 VESTABURG, PA.
Jegyző: Szép Károlyné

173 THORPE, W. VA.
Jegyző: Radnóczi József

204 LYNCH, KY,
Jegyző: Burgess Jánosné

212 BARRACKVILLE, W.Va
Jegyző: Fulaytar István

213 LOGAN, W. VA.
Jegyző: Domonkos József

222 RIVESVILLE, W. VA.
Jegyző: Kropog Miklós

226 RICHEYVILLE, PA.
Jegyző: Kayatin Sándor

248 BECKLEY, W. VA.
Jegyző: Hutman Mihály

276i DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár Sándor

296 CAROLINA, W. VA.
Jegyző: Sike Jeremiás

316 SABRATON, W. VA.
Jegyző: Takács Józsefné

317 BOBTOWN, PA.
Jegyző: Sereg András

331 GARY, W. VA.
Jegyző: Lázái László

332 WAR, W. VA.
Jegyző: Török Gábor ।

348 SOUTHWEST, W. VA.
Jegyző: Bernáth Árpád

(Folytatás.)
... Ez az Avary Pál Mária Terézia gárda
kapitánya volt s a királynő kedvence és 
belső titkosa ... Egyszer csak megjelenik a 
faluban egy kanonok, hogy elfoglalja a 
templomot a királynő parancsára a kato
likusok számára. Szaladtak a nép emberei 
hozzá: “Uram, mit tegyünk?” 
“Menjetek a templom elé, — mondta. — 
Ha ott leszek, küldjétek be hozzám a tem
plomba s hagyjatok egyedül vele.” Úgy is 
volt... ö maga felöltözött vitézi ruhájába, 
kardot kötött az oldalára s lóháton ment a 
templom elé. Leszállóit, bement, s megál
lóit az urvacsorai asztal előtt. Akkor bejött 
a kanonok. “Mit akarsz?” “ő felsége a ki
rálynő parancsára a templom kulcsait.” 
Ott vannak az asztalon, vedd el, ha mered.” 
A kanonok kinyújtotta a kezét s rátétté a 
kulcsokra. Avery Pál kihúzta a kardját s 
levágta a kanonok kezét... Ebből nagy 
eset lett, őt rögtön elfogták s Bécsbe szál- 
litották a királyné elé. A királyné kihallgat
ta s azt mondta: “A halálos ítéleted készen 
van. De adok huszonnégy órai gondolko
dási időt. Ha holnap délig visszatérsz az 
egyedül üdvözítő egyház kebelébe, gróffá 
teszlek. Ha nem, fejedet vétetem.” És Avary 
Pál kitért... Azontúl ide többet haza nem 
jött, a családnak ez az ága más fira szállt, 
ő viszont nagy uradalmakat nyert... Ilyen 
csodálatos volt mindig e család ... Mártírt 
nem adott, de mig életüknek bőségében 
voltak, mindig hivek és jótékony urak ma
radtak ... Csak a megpróbáltatások óráit 
nem bírták el...

Hallgattak, akik hallották s mindenki
nek a lelkében megvolt az ítélet a díszes 
érckoporsó lakója felől, aki hidegen, elegán
san és még szótalanabbul, mint életében, 
elment, s magával vitte a család minden 
titkát.

Az özvegy gyalog ment, mély fekete 
gyászban a koporsó után. Nővére karjába, 
fogózva. A két nő olyan volt, mint két édes, >. 
szép mártirnő. A parasztasszonyok, akiknél- 
még megvan az ősi temetési szertartási di
vat, hogy égre hasitó jaj szóval s roskadoz
va kell kisérni a koporsót nem voltak meg
elégedve azzal, hogy oly egyenesen lép és 
semmi hangját nem lehet hallani.

A sírnál a helybeli lelkész fungált.
Ez egy magas, kövér fiatalember volt, aki 

megdöbbentette a papokat azzal, hogy nem 
úgy, mint a nagy szónokok, nem az ujtes- 
tamentumból vette a teksztust, hanem Jere
miás könyvéből ezt az igét választotta:

“Én pedig olyan valék, mint a mészár- 
^zékre hurcolt szelíd bárány és nem tud
tam, hogy terveket szőttek ellenem, mond
ván: Pusztítsuk el e fát gyümölcsével egy
ütt, irtsuk ki ezt az élők földéből, hogy még 
a nevét se emlegessék többé!”

A népek egymásra néztek. A parasztok 
mind összepillantottak s egymás felé hajol
tak. Köztük már suttogott a szó.

A pap nem tett semmiféle célzást arra, 
amit már hallott, hogy mit beszél a közön
ség, nagy általánosságban szólott s megen
gedte, hogy a legfelsőbb isteni akarat lett 
volna az, aki a név eloltására, e fa kivágá
sára adott ítéletet. Mert az Isten utal be
járhatatlanok.

Mig a pap prédikált, az özvegy szeme 
rajta fügött s mintegy dermedten hallgatta 
a szavakat, amelyek az ő lelkének a hang
jait érintették.

A pap mögött egy magas fiatal férfi ál
lott egyenesen s mereven, a főszolgabíró. 
Egész idő alatt ránézett, kitartó, magáról 
elfeledkezett pillantással s annak a szeme 
is egyszer csak rajta akadt s rajta is ma
radt.

S itt, mialatt a pap beszélt, bár egyikük 
sem értett belőle semmit, mintha hármuk
közt valami közösség támadt volna.

— Fábián, — mondta magában, 
nyeiben ellankadva az özvegy, s úgy 
mintha az Isten segítséget küldött 
ebben a szörnyű éjszakában. ,

köny- 
érezte 
volna

PORTAGE, PÁ
Szakavatott gyógyszerész készíti el itt 

receptjeit.
Száz és száz hasznos gyógyszertári cikkek.

HONS DRUG STORE
614 Main Street Portage, Pa.

Válassza ki, melyik osztály van legközelebb az ön 
lakóhelyéhez és lépjen érintkezésbe a kalauzban feltünte
tett osztály jegyzőjével, aki szívesen ad felvilágosítást.

The
Hungarian Reformed Federation 

Of America
KOSSUTH HOUSE 1801 “P” STR. N.W.

Washington 6, D. C.

Aztán elveszett előtte megint minden. A 
tömeg hatása lenyűgözte. Mikor odavitték 
a koporsóhoz, hogy egy marék homokot 
vessen utána, oly nyugodta tette, mintha 
az élet egyszerű cselekvése volna.

Ünnepélyes és leigázó hatást tett rá a 
részvétnek ez az áradata. Még sokan beszél
tek; a vármegye részéről, az egyházak 
részéről, a társadalmi egyesületek, a vitézi 
szék, a gazdasági egylet s még ki tudja kik. 
ő már úgy hallgatta az egészet, mintha ez 
nem volna a végső Ítélet, mintha volna 
még remény, fellebbezés ...

Pedig jól tudta, hogy nincs. Hogy elve
szett az eddigi élete. De valami oly rendkí
vüli teher volt rajta, bűntudat és bánat. 
Nem birta a terhet, nem bírta a lelkiismere
tét. Olykor közel volt hozzá, hogy felkiált 
és eliskoltja magát, hogy:

— Emberek! Idenézzetek! Megölték! ... 
Megölték! ...

A főszolgabíró nyugtalan lett az asszony 
pillantásának a hatása alatt. Olyan volt ez 
a nézés, mint valami segélykérés. Azok a 
nagy szemek a könnyeken s a fátyolon ke
resztül valami izgalmas nyugtalanságot 
ültettek belé s mikor vége lett a szertartás
nak s az özvegyet kocsira ültették és elvit
ték, ő úgy álott a megmozduló tömegben, 
mintha valamit elvesztett volna, és azt 
most rögtön meg kellene találnia s amel
lett nem tudta, mit vesztett el.

Sokáig állott a temetőben a sirház mel
lett, amely agyszerü fehér épület volt, bo
rostyán futotta be s körülötte a falu teme
tőjének apró hantjai ákácok alatt. Az áká- 
cokat nem gondozták s számtalan hajtás 
volt minden fa körül; az egész temető az el- 
hagyatottságnak, az elfeledettségnek szo
morú kertje volt. A kálvinistáknak nincs 
halottak-nanja, nincsen mindenszentekje, 
nincs az őszi szép temetői kultusza; akit 
egyszer itt elültettek, az többet az az érzése 
az embernek, hogy fel nem ébred soha.

S folyton azt érezte, hogy a falusi em
berek ránéznek. Ez is nyugtalanná tette.

Végre el kellett indulnia. Valóban azzal 
az érzéssel indult meg, mintha neki ide 
hamar vissza kellene jönnie.

— Hogy van biró ur? — szólította meg a 
falu biráját.

Ez egy sovány, fekete ember volt. Fiatal 
ember, katonaviselt, őrmester volt a hábo
rúban,- orosz fogságban is volt s mivel a 
községnek okos emberre volt szüksége, őt 
választották meg legutóbb nem a kövér, 
tekintélyes gazdák valamelyikét. Harcolni 
kellett. Most folyt a község uj berendezke
dése s ellenőrizni akarták a jegyzőt, aki 
tunya volt s nagyon gyorsan költekezett. 
Mindenki előtt gyanús volt a szép, meddő 
feleség, s azért állították ezt a maguk em
berét oda, bizalmiférfinak, hogy legyen 
valaki aki a nép érdekeit képviselje.

— Főszolgabíró ur. — mondta a biró — 
még nem hallott semmit?

— Mit?
Az ember gondolkozott. Megviaskodott 

magában, hogy beszéljen-e. Mert nagy 
feleősséget érzett, akár szól akár hallgat.

És mégis arra döntött magában, hogy 
szól. Nem birta el a felelősséget.

— Szegény nagyságos urunkról...
—Mit?
—A nép zug, tekintetes főszolgabíró ur.

— Mért?
— A temetés miatt.
A főszolgabíró megállótt s keményen né

zett a parasztra.
Az egyenesen, nyíltan nézett a szemébe. 
— Mit beszélnek?
—Hogy valami nincs rendbe.

— Mi nincsen rendbe? — mondta a fő
bíró s érezte, hogy lassan elsápad.

Az ember elhallgatott.
—Szóbeszéd, ahogy ilyenkor szokott 

lenni, — mondta kitérően s most bánta, 
hogy szólt.

Már az úriemberek mind előre mentek, a 
temetőben már csak falusiak ácsorogtak. 
A főbíró most még fokozottabban érezte 
azt a nyugtalanító kíváncsiságot, ahogy 
ránéznek. Gyanakodást érzett a szemek
ben, az elkapott pillantásokban.

— Kérem, mondjon el mindent.
— Azt beszélik, hogy nem úgy volt a 

haláleset, ahogy nyilvánosan tudják.
— Hát hogy? . .'. Gyilkosság9
A főszolgabíró elhallgatott. Megnémult. 

Nem tudott volna számot adni róla, hogy 
mért mondta ki azt a szót. Szuggerálta ne
ki ennek az embernek a gyanús pillantása.

Lassan megindultak ők is, mert mát na
gyon feltűnő volt, ahogy szemben állottak 
egymással.

A biró lassan, a szavakat látogatva, s kis
sé bonyolult mondatokba keveredve, kezd
te elmondani, hogy mit beszéltek.

— Hogy a nagyságos urnák eszeágába se 
volt, hogy magamagát megölje ... Inkább, 
hogy ő akart volna... mást... Mert az 
emberek úgy mondják, hogy van itt va
lami, amiről senki se beszél... De hát ez 
olyan dolog, hogy a tyuk is kikaparja ... 
Nem lehet az igazságot elfedni, mert az 
Isten ujja megmutatja...

(Folytatjuk)

Tel.: 3421

Munster Road
Tel.: Portage 3171; Nanty Glo 3972; 

Windber 704 R; Johnstown 9-4211

UNION MŰHELY!
Modern hatalmas telepünkön több mint 170 union 

alkalmazottunk áll rendelkezésre. Nyugodtan 
bizhatja ránk a munkát, mindenre kiterjed 

figyelmünk.

PORTAGE CLEANERS
Portage, Pa.

Szőnyeg tisztítás, Szőrme tisztítás, Szőrme megőrzés, Rubatisztitás, 
ing mosás.

Ha a környék magyarságának építkezési anyagokra van szüksége, 
nálunk mindent megtalál.

PORTAGE LUMBER CO.
Cor. Jefferson Ave. & Maple St.

Tel. 5181 és 3531 Portage, Pa.

H. C. Snyder
Deszka, tetőzet. Chief festék, ablaküveg, insuláló anyag, csövezet, 

villanyfelszerelés és más építkezési anyagok.

MAGYARUL BESZÉLÜNK!

MICHAELS WHOLESALE
PORTAGE. PA. Tel. Dial 4421
Daniel Webster liszt, Larro takarmány, fűszeráruk, mű

trágya, lime, robbantó anyagok, széna, szalma.
' Ezúton küldjük üdvözletünket magyar barátainknak!

Í
 Minden vas, festék, üveg, villanyos házi felszerelést 

nagy választékban megtalálhat nálunk.

¥ % 
C

W

PLUMMER HARDWARE
Vasáruk, festékek, üvegáruk, villanyos felszerelések 
Benjamin Moore féle festékek. — Stanley szerszámok

716 Main St. Telefon: 4211 Portage. Pa.

MARTINS FERRY, OHIO
LEE és DICKIES nadrágok és ingek 

ugyanazon anyagból
Munkaruhák minden méretben. Takarók, lepedők, párna
hajak, yardosáruk. Champ kalapok, Van Heussen és Essley 
ingek, kesztyűk, Pioneer nadrágszijak és nadrágtartók. , 
Nannette and Cinderella kislány ruhák 6 hónapostól 14 

éves korig. Andy Hardy fiú ruhák

Briggs Brothers Department Store j
“It pleases us to please you’’ |

4TH & HANOVER STREET — TELEFON: 5 
Martins Ferry, O. ii

HA ÖN ÉPÍTKEZIK... JAVÍTTAT... ÁTALAKÍTTAT 
használja a mi teljes

ÉPÍTKEZÉSI SZOLGALATUNKAT
ahol egy helyben vásárol

a kidolgozásnál, költségve
tésnél és a pénzügyi megöl- • 
dúsban is.
West Virginiában: Wheeling, War
wood, Elm Grove, Weirton és Fol
lansbee

Ohioban: Bridgeport on, Wellsvil- 
len és Martinsferryben

52-IK EVÜNK

Ingyen segítség tervrajzzal 
18G9 óta t a r t u nk minden 
építkezési anyagot

lsem

[LUMBER]

1902—1954
The

Citizen Savings Bank 
o*

Martins Ferry, Ohio
Betétje 10,000 dollárig biztosítva

a Federal Deposit Insurance Corporation-nál.

HA JÓL AKARJA MAGÁT ÉREZNI 
nézzen be hozzánk

DUTCH HENRY’S
RESTAURANT & UNION BAR 

‘ALL LEGAL DRINKS SERVED”
118 Hanover Street Phone 53

Martins Ferry, Ohio
ART LYNSKEY, tulajdonos.

Jéghideg sört szállítunk házához láda számra.
Este 5-től 10-ig.

Kitűnő borokat üvegenként is adunk.
NAGYSZERŰ TELEVÍZIÓS KÉSZÜLÉK!
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Logan, W. Va KOSSUTH LAJOS ES AMERIKA
Bármilyen vízvezeték és csatornázási problémája van — 

bízza reánk !
PLUMBING SERVICE

Hr I ü “At the Trian^e”1 U wlY Box 1311 - Logan, W. Va.
1 Tel.: 1419 — 1874

A híres NATIONAL Line egyedárusltói vagyunk a környéken!

Bár ebben az évben sok cikk, 
I anulmány, történelmi meg
emlékezés kisérte Kossuth La-
jós emlékét, idézte fel

Ml ELADJUK... MI FELSZERELJÜK... MI KARBAN TARTJUK

alakját, 
akadnak 
akik nem 
lották, s

úgy látszik
dicső 

mégis
olyan magyarok, 

olvasták, vagy hal- 
ezért megpróbálom

MAGYAR BARÁTAINK!
Meg lesz elégedve, ha itt vá
sárol. Ismert, megbízható autó 
alkatrészeket Árusítunk, mint 
GATES kerékgummi, ALLIED 

motor részek, AUTO-LITE batterik, PUROLATOR olajszűrő, PER.
FECT CIRCLE RINGS, CHAMPION sparkplugok, AMERICAN 
BRAKE-BLOCK fékezőbélés, kitűnő ÜLÉS TAKARÓ és sok mást.

LOGAN AUTÓ PARTS, INC.
Ellis AdditionLogan, W. Va.Telefon: 205-164

The National Bank 
of Logan

Alapítva: 1934 január 22-én.
A Federal Reserve System tagja 

A Federal Deposit Insurance 
Corporation tagja.

Tartsa nálunk pénzét, ahol elő
zékenyen szolgálják ki.

Logan vidéke magyarságát 
szeretettel szolgáljuk.

BETÉTJE A FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORP. 
ÁLTAL $10,000.00-IG VAN BEBIZTOSÍTVA.

felfrissíteni az emlékezeteket, a 
régen hallott Kossuth történe
teket. Forrásmunkákból állí
tottam össze az alábbi vázlatot, 
magyar és amerikai történelmi 
Írók után.

Mikor 1848—49-ben Kossuth 
Lajos felhívására fegyvert fo
gott szabadsága védelmében a 
magyarság, a rongyos, éhes, ki
képzetten honvédek megverték 
az osztrák császár kitünően 
képzett és felszerelt hatal
mas hadseregét. Az egész vi
lág elbámult és csodálta, hogy
mire volt képes a magyar a

'li

unkáiként ünnepelték. Mikor 
Kossuth és társai az USA ven
dégeiként New Yorkba érkez
tek, olyan ünneplésben része
sültek, amilyenben idegenek 
sohasem; New York vezetői 
diszhajón mentek Kossuth elé, 
a polgármester üdvözlőbeszé
det tartott. A katonaság dísz
sorfala előtt lovagolt el Kos
suth, majd hatlovas diszhintó- 
ban a polgármester mellett a 
Battery Piacétól a gyönyörű, 
feldíszített Broadwayn, Astor 
téren, IV. Avenuen, Boweryn 
keresztül a főposta mai épüle
te helyén álló City Hallba vo
nult a menet, melyben a kato
nai diszcsapatokat Sandford 
és Morris tábornokok vezették. 
Részt vettek ebben a felvonu
lásban az amerikai független
ségi harc veteránjai, New 
York állam kormányzója, a 
szenátus és kongresszus kül
döttségei, az USA államainak 
deputációi, miniszterek, bírák, 
stb. Áz utcák zászlóin a “Hun
gary is not lost” felírás díszel
gett. Kossuthnak és társainak 
olyan ünneplésben volt része,

hogy Rhodes történetiró ezt az 
évét “Amerika Kossuth Eszten
dejének” nevezi.

A szenátus és a kongresszus 
Washingtonban ünnepi ülést 
tartott Kossuth tiszteletére, 
küldöttség vezette a díszhelyre, 
az elnökök üdvözölték az ülé
seken, mint a “nemzet vendé 
<?ét” s a szenátorok és képvise 
lök ábécé-sorrendben keltek 
tel helyükről, hogy Kossuthtal 
kezet szorítsanak. Kossuth
gyönyörű beszédeket mondott, 
a szenátorok és képviselők ün
nepi bankettet rendeztek tisz
teletére, melyen az első felkö
szöntőt W. R. King a szenátus 
elnöke és Webster külügymi
niszter tartották. Külön üdvö
zölte az agg Henry Clay is. 
Ilyen megtiszteltetésben csak 
Lafayettenek volt része Kos
suth előtt az amerikai törvény
hozás részéről.

Amerika legnagyobb irói, 
költői Bryant, Longfellow, 
Emerson, Chota. Rufus verseng 
tek Magyarország s Kossuth 
licsőitésében.

már vissza is érkeztek az óha
zából Svájcba és onnan érte
sítették az amerikai kormányt 
a magyarországi árvízkárosul
tak leginkább nélkülözött 
szükségleteiről.

A Harold Stassen igazgatása 
alatt álló Foreign Operations 
Administration ennek értelmé
ben az alábbi mennyiségeket 
küldi az árvíz folytán koldus
botra jutottaknak Magyaror
szágba: 200,000 mázsa búza, 
ugyancsak kétszázezer mázsa 
kukorica, 10,000 mázsa zsira
dék és úgyszintén tízezer má
zsa bab. A bizonyára várvavárt 
amerikai segélyadomány jelen
tős részét Stettin keletnémet-
országi kikötőn át hajózzák az

lag akkor vállalják, ha a Vas
függönyön túl bonyolódik te.

A jobb sorsra érdemes ma
gyar népnek nyújtott baráti 
segítő kézért úgy Eisenhower 
elnökünknek, valamint a ta
nácskozásokat' egyengető State 
Department, a szállítást le
bonyolító Foreign Operations 
Administration és a kiosztást 
végző League of Red Cross So
cieties illetékes osztályainak 
az Amerikai Magyar Szövetség 
washingtoni irodája köszönetét 
fejezte ki, annál inkább, mi
velhogy a segélyben részesülő 
árvízkárosultaknak aligha fog
nak módot adni a kommunis 
ták, hogy hálájukat Amerika

óhazába, mert a kommunisták | iránt bántódás veszélye nélkül 
a szárazföldi szállítást kizáró- közvetlenül nyilváníthassák.

A szegedi papucs

1919 ÓTA VAGYUNK ÜZLETBEN!
Csupa megbízható társaságot képviselünk, igy a magyarság nyugodt 

lehet, hogy amikor jogos igénye lesz, a kár ellen védve van.

August and Bray Agency Insurance
213 MAIN STREET, LOGAN. W. VA. — Telefon: LOGAN 3123.

Üdvözöljük Logan és környéke magyarságát!

Harris Funeral Home
Day or Night Phone 516 and 517

R. Bruce Harris Jr.R. Bruce Harris

LOGAN. W. V A.

Mindig hálásan gondolunk pártfogásukra.

ÜDVÖZÖLJÜK
A KÖRNYÉK MAGYARSÁGÁT 
KEDVELT ÚJSÁGJUK UTJÁN!

COTTAGE FLOWER SHOP

I szabadságért és az emberi jp- 
j gokért. A világ minden részé
ből siettek a segítségükre. A 
magyar táborban harcolt a 
német Leiningen tábornok, né
metek, bécsiek, angolok, fran-

' ciák, olaszok, svájciak, 20,000 
lengyel Bem, Dembinszky, Vi- 
socki tábornok vezetése alatt 
és a vértanú Woronieckzki Mi- 
ciszláv herceg. Az angolok Guy
on tábornok vezetése alatt.

Németek, ruténok, tótok, az 
idegenajku magyar lakosság is 
sietett a magyar szabadság ki
vívására. A magyar szabadság
harc égjük legkiemelkedőbb 
alakja a szerb származású Dam
janich vértanú-tábornok, a 
másik mártír a horvát Knézich.

Az osztrákok soha sem tud
ták volna legyőzni ezt a sere
get, ha nem az oroszokat hív
ja segítségül. A szabadságharc 
elvesztése után a zsarnoki bosz- 
szu kivégeztette a magyar ve
zéreket, ezreket börtönbe zár
tak, elkobozták vagyonukat, 
időlegesen megszüntette a ma
gyar alkotmányt, üldözte a 
magyar nyelvet azért, mert ez 
az ország minden polgárának 
biztosítani akarta az emberi 
jogokat a szabadsággal.

Az egész világ tiltakozott az 
osztrákok intézkedései ellen, és 
fel volt háborodva a gonoszsá
gok láttára. Anglia külügymi
nisztere Palmerston lord hiva
talosan, sőt még az orosz cár

J. R. Lowell például igy
“Land of the Magyars! tough it be 
The tyrant may relink his chain, 
Already thine the victory,
As the just Future measures gain.’

Magyarul:

Oh magyarok zsarnokverte népe!
Hiába csörg rajtad most a bilincs:
A jövő századok Ítéletébe
Rajtad kívül győztes e harcban nincs.

J. G. Whittier pedig igy irt Kossuthról:

Type of two mighty continents! — combining 
The strength of Europe with the warmth and glow 
Of Asian song and prophecy — the shining 
Of Orient splendours over Northern snow!
Who shall receive him? Who unblushing speak 
Welcome to him, ivho he strove to break
The Austrian yoke from Magyar necks, smote off 
At the same blow the letters of the serf,— 
Rearing the altar of the Father-land
On the firm basis of freedom, and thereby
Lifting to Heaven a patriot’s stainless hand 
Mocked not the God of Justice with a lie!
Who shall be Freedom’s mouth? Who shall give 
Her welcoming cheer to the great fugitive?

12b Main Street

Logan, W. Va.
Logan. W. Va.

A Florist Telegraph Delivery Ass’n tagja vagyunk!
Telefon: 913

GUYAN Insurance Agency
ALTALANOS BIZTOSÍTÁS ÉS INGATLAN VÉTEL ÉS ELADÁS

LOGAN, W. VA. MORRISON BLDG. TELEFON: 
Általános biztosítási iroda.

Tűz, vihar, autó, üveg, kórházi és életbiztosítások.
Ingatlan közvetítés, bérlet.'— Bondok.

5«0

irt:

Szeged városában élt egy
szer egy becsületes csizmadia
mester.

Különösen a’ papucsvarrás
ban volt ügyes. Senki se tud
ta úgy megadni a formáját a 
papucsnak, mint ő: pedig volt 
Szegeden sok hires csizmadia. 
A szegedi papucs kopogós, pi
ros bőrrel bevont sarkával ne
vezetes volt az egész országban. 
Hetivásárkor egész sor sátor
ban árulják a portékájukat a 
papucskészitő csizmadiák. Van 
ott mindenféle papucs: piros 
bőrből, virágos selyemből, meg 
bársonyból. Arannyyal, ezüst
tel kivarrott se • ritka köztük. 
Olyan színes, csillogó olyik, 
mint a pillangó szárnya.

Olyan szép papucsot azon
ban egy se varrt, mint Kor
mányos uram. Nagy is volt a 
keletje a portékájának.

H^t kormányos uram rátarti 
is volt egy kicsit a papucsára.

Egyszerre hire járt, hogy el
látogat a városba a királyné.

Kapta magát Kormányos 
uram, megvette a legdrágább, 
arannyal ki varrott pillangós 
selymet a boltosnál. Méreg drá
gán adta méterjét a boltos, de
ez egyszer pedig zsugori

Logan, W. Va.

Beszéljen Magyarul Üzletünkben!
Több magyar alkalmazottunk van! 

“A NAGY ÁRUHÁZ, MELY KÜLÖNLEGES 
SZOLGÁLATOT AD.”

Országosan hirdetett ruhák és cipők férfiak, 
nők és gyermekek számára. Teljes lakásbe
rendezés, vas és villamossági áruk nagy 

választékban.
A híres General Electric villanyszekrényeket, 

rádiót, mosógépet, stb. árusítjuk!

Logan Mercantile Co.

is kegyelemkérő levelet irt, 
hogy a magyar szabadságharc 
bajnokaival ne úgy bánjanak, 
mint gonosztevőkkel és ne 
nyomják el a jobbsorsra érde
mes nemzetet.

Törökország inkább vállalta 
a háború kockázatát Ausztriá
val szemben, de nem adta ki 
nekik Kossuth Lajost. A ma
gyar szabadságharc hogy mi
lyen rokonszenves volt az USA- 
ban, bizonyítja az, , hogy Za
chary Taylor, az Egyesült Ál
lamok akkori elnöke és John 
M. Clayton akkori külügymi
nisztere elküldte Dudley 
iMann-t Magyarországra, de 
mire odaért, leverték a szabad
ságharcot. 1849 novemberben 
Dániel Webster szenátor, a ké
sőbbi külügyminiszter dicsői-

Magyarul:
óh két hatalmas földrész típusa, hőse te, 
Akiben Ázsiának próféta ihlete 
Európa erejével van egy lélekbe oltva, 
Keletnek fénye és észak havának tiszta volta. 
Pirulás nélkül téged ki üdvözölhet?
Ki amig fáradoztál, hogy összetörjed 
A magyar vállát, sebző cudar osztrák igát, 
Jobbágyok millióit is felszabadítód, 
Ki azt mondád honodnak oltára ezután 
Hadd álljon a szabadság szilárd talpazatán, 
Ki esküre emelvén szeplőtlen jobbodat, 
Nem csufolád meg Istent, nem volt hamis szavad! 
Köszöntve a hazátlant, gondüzte jövevényt, 
Ki szóljon a szabadság hű szóvivő jeként.

300 MAIN ST. TELEFON: 150

KEDVELT ÚJSÁGJUK, A 
“MAGYAR BANYASZLAP” 

utján üdvözöljük magyar barátainkat

< 
<

MINTON CHEVROLET INC.
CHEVROLET- -OLDSMOBILE

Box 120 — Stollings Road — Phone: Logan 773 — Logan, W. Va. <

£9°^ Fwong Abix ÜDMWrt9
L

Telefon 1300

Magyar Barátaink és üzletfeleink!
Üzemünkben mindent megtalál, amire szük
sége van. Deszka, üve", festék, szigetelő, 
cement, tetőanyag, stb. Csupa elsőrendű 
áru, kitűnő minőség. Köszönjük pártfogását.

Logan, W. Va. 735 Stratton St.

tette a magyar szabadsághar
cot, Cass tábornok a szenátus
ban felszólalt a magyarok ér
dekében és “Európa legdicsőbb, 
legnagyszerűbb” nemzetének 
nevezte a magyart. Forte sze
nátor indítványára az ameri
kai kormány tiltakozását fe
jezte ki, hogy Kossuthot és 
társait fogva tartsák Törökor
szágban, ahová menekültek. 
Amikor Ausztria tiltakozott az 
USA ilyen beavatkozása elten, 
Webster, aki már akkor az 
USA külügyminisztere volt, ki
jelentette, hogy Kossuth Lajos 
és társai csak azt tették, amit 
Amerikában Washington tett.

Egész Amerika népe rokon- 
szén vét bírták, hajót küldtek 
értük Törökországba, hogy 
mint szabad emberekként hoz
zák el őket. Kossuth Lajos és

..Ilyen ember volt Kossuth 
Lajos. Büszkék lehetünk rá az 
egész világ előtt. Becsüljük 
meg és kegyelettel áldozzunk 
emlékének és ha az Egyesült 
Államok polgárai a nagy Wash
ington Györgyhöz hasonlítot
ták, akkor ne legyen közöttünk 
senki, akire közömbös Kossuth 
Lajos, mert ez a név egyben a 
szabadságot, a demokráciát, az 
egyenlő emberi jogokat jelenti

és ha a nevét kapcsolatba hoz
zuk valamivel, az ennek az 
ügynek a mementójaként ma
rad meg az utókor számára.

(A fenti anyagot Dr. Kun 
Andor engedélyével használ
tam fel az általa összeállított 
Tudod-e mit köszönhet a világ 
a magyarságnak? cimü köny
véből.)

HÖRCSIK JÓZSEF.

HATALMAS AMERIKAI SEGELY 
MEGY AZ ÓHAZÁBA

Az országhirü PRATT & LAMBERT festékáruk képviselete

a szabadság harc 
kültjét Amerika 
szabad államai a 
demokrácia és a

többi mene- 
és Európa 

szabadság, a 
haladás baj-

Az árvíz által sújtott közép- 
kelet-európai országok lakos
ságának még a nyár folyamán 
jelentős segélyt helyezett kilá
tásba Dwight D. Eisenhower, 
az Egyesült Államok elnöke. 
Tekintettel arra, hogy ezek az 
országok a Vasfű ggönyöntul 
vannak, hónapokig tartott, 
mig a szállításra való részletek
ben az egyes országokkal meg
állapodás jöhetett létre. Meg
bízható forrásból szerzett érte
sülések szerint végül abba is 
beleegyeztek a kommunista
kormányok, hogy mint kimon-

szállítmány szétosztásra.
A nyolc és félmillió dollár 

értékű segélyt öt ország népe 
kapja. Magyarországon fog
ják kiosztani az amerikai se
gélyszállítmányok valamivel 
több mint egyharmadát, kere
ken $2,800,000 értékben. A 
ránknézve kedvező arány nem 
csupán azt jelenti, hogy az 
óhazában tényleg súlyos káro
kat okozott a Duna-Tisza ki
öntése, hanem hogy a washing
toni hivatalos körök különös 
gonddal kisérik a magyar nép 
szenvedését. A vöröskereszt

ember volt ő kelme — nem saj
nálta a pénzt.

— A királynénak varrók pa
pucsot belőle, — mondta ke- 
vélyen a boltosnak.

Úgy bizony, a királynénak. 
Mialatt szabta-varrta a papu
csot, egyre ez járt az eszébe. 
Elképzelte, hogyan fogja át
nyújtani a királykisasszony
nak. Mert személyesen fogja 
átnyújtani. Felveszi az ezüst
gombos ünneplő atilláját.

A királyné elpirul örömében, 
majd ha meglátja a szép pa
pucsot. Aztán előszólitja az ud
vari szolgálókat, hogy húzzák 
a lábára. Minekutána pedig ez 
megtörtént, a királyné megve
regeti a vállát Kormányos 
uramnak, és azt mondja:

— Soha ilyen szép papucs
ban nem voltam!

Kormányos uramnak kigyult 
az arca, ahogy erre gondolt. 
Nagy buzgósággal varrta a pa
pucsot. Lett is abból olyan re
mek egy darab, hogy mikor ki 
akasztotta a boltja elébe, hát 
csudájára járt az egész város. 
Még aznap délelőtt tizen is 
meg akarták venni a papucsot. 
Sőt — úgy beszélték — a pol
gármester kisasszony-lánya dé
li harangozásig kétszer oda- 
szalajtóttá a hajdút a Kormá
nyos uram műhelyébe, mindig 
többet-többet Ígérve a csuda
szép papucsért. De a csizmadia 
kevélyen izén te vissza mind- ; 
annyiszor: j

— Az a papucs a királyné- 
. nak készült, és ha akkora da

rab aranyat adnának érte, 
mint az öklöm, akkor se ad
nám másnak...

Ekkor vetődött arra egy .ko
pott szűrös, nagy kalapos em
ber. Oda állt a bámészkodók 
közé. Nézte-nézte a szép papu
csot, s felsóhajtott:

— Hej, ha az enyém lenne 
ez a papucs, de sokért nem ad
nám!

— Nem olyan szegény em
bernek való az, — nézett végig 
Kormányos uram a kopott ru
hás emberen.

— Hiszen tudom én azt jól, 
— dörmögte busán. — Tudom 
én azt jól. Csak úgy mondtam. 
A kis lányom beteg szegény, 
s azt mondta, hogy, meggyó
gyul, ha egy szép papucsot vi
szek neki haza. Tudj’ Isten. 
De legalább a kis koporsójába 
tehetném. Éppen ilyet akart a 
lelkem. Kék legyen a földje, 
aranyos a virága, piros szaty- 
tyánbőr a sarka ...

Elfordult, a szeméből kicsur- 
rant a könny, s végigpergett 
naptól égett arcán. A szemé
re húzta a kalapját, s készült, 
hogy tovább megy. Kormányos 
uram pár lépést tett előre és 
csak nézett utána. Aztán utá
na futott, s megfogta a szűre 
lelógó ujját:

— Hé, földi! Hát tudja, ha 
igy áll a dolog, Isten neki, — 
vigyé el a papucsot!

KILENC ÉVIG JÁRTAK AZ 
ALÁAKNÁZOTT UTÓN

Anconában, Olaszországban 
kilenc éven át a legerősebb for
galom bonyolódott te egy olyan 
országúton, amelyet a második 
világháború során teljesen alá
aknáztak.

Most, az országút karban
tartási munkálatainál fedezték 
csak fel és távolították el a 
felnem-robbant aknákat.

MEGGONDOLTA
Roger Minage, Marseillesben, 

Franciaországban nyolc hóna
pos szorgalmas munkával ala
gutat vájt lakásától a helyi 
bank épülete alá mintegy 110 
yard hosszúságban.

Mikor már a célnál volt, vá
ratlanul meggondolta magát 
és jelentkezett a rendőrségen. 
Bevallotta, hogy ki akarta ra
bolni a bankot, hogy feleségé
nek valami szép ajándékot ve
gyen.

Mikor kérdezték, hogy miért 
jelentette fel magát, ezt mond
ta: “Nemrégiben rájöttem, 
hogy az asszony nem érdemli 
meg ezt az áldozatot...

WILLIAMSON, W. VA

dottan amerikai adomány ke ■ | egyesületek nemzetközi szövet- 
rülhessen a hatalmas segély-1 ségének semleges x kiküldöttei

Williamson vidék magyarsága gyász 
esetén keressen fel bennünket.
Jutányos és pontos Kiszolgálás
— ARAINK MÉRSÉKELTEK --

ALLEN
FUNERAL HOME

WILLIAMSON, W. VA.
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CSAKNEM 160 ÉVIG KÉSETT 
A PALACKPÓSTA

Az olaszországi Riccione vá
roska tengerpartján a tenger
ből kifogtak egy palackot. A 
palackban térkép és segélytké- 
rő üzenet volt. Hajótöröttek 
kértek segítséget. Az üzenet 
dátuma: 1795. március 3.

A tengerészhatóságok meg- 
inditották a vizsgálatot és meg
állapították, hogy az üzenet va
lószínűleg a “Frisia”, nevű ve

lencei gályáról származik, 
amely az adriai tenger partja
in ICO év előtt sülyedt el.

-------- ---------------
LIONEL BARRYMORE szín

művészt megkérdezte egy ri
porter, hogy még annyi élveze
te van-e az életben, mint szo
kott lenni; Barrymore Lionel 
azt felelte, hogy ő most már 
75 éves s kijelentté, hogy eb
ben a korban már semmi sincs, 
ami olyan élvezetet adna neki, 
mint régebben volt.

Egyházi jubileum

MASONTOWN, PA

TONEY’S FUNERAL HOME
Telefon: 3-7777

A magyar bányászok kedvelt újságja, a “Magyar Bányászlap” utján 
küldjük üdvözletünket.

Hálás köszönettel vesszük pártfogásukat.—24 órás ambulance szolgálat

MASONTOWN, PA.

BROWNSVILLE, PA
■Ka

A magyarság kedvelt festék üzlete!
Pin$^Cjy>AlNT$

^Pittsburgh PL/te glass co.
J*1 Falpapir — Redőnyöd — Ablakfüggönyök 

6 High St. Brownsville, Pa. Telefon: 1156 
AUTÓÜVEGEK BÁRMILY KOCSIBA!

E. J. Richardson, Manager

PÉNZE $10,000.00-lG BIZTOSÍTVA 
VAN NÁLUNK!

Gondoljon jövőjére. Spóroljon állandóan. A banK- 
üzlet minden ágában rendelkezésre állunk.

Három évre szóló 2|%-ot jövedelmező
SAVIAGS CERTIFICATE 

kapható nálunk 
Automobil vásárlásra hitelt nyújtunk!

First National Bank 
in Brownsville

BROWNSVILLE, PA. TEL: 860
A Federal Reserve System és a Federal Deposit 

Insurance Corporation tagja.

November 14-ikén vasárnap 
Uniontown, Pa.-ban voltam az 
ottani Magyar Református 
Egyház fennállásának 45-ik év
fordulóját ünnepelték az egy
ház hivei. Újra meg kellett ott 
állapitanom, hogy a magyar 
bányászok istenfélő, hitükért 
erejükön felüli áldozatokra is 
kész magyarok. A uniontowni 
magyar református egyház ma 
taglétszámban már nagyon ki
csi, mert a magyarok arról a 
vidékről elmentek, de az a né
hány család, akik még ott és 
a környéken élnek minden 
tisztelet et megérdemelnek, 
mert még mindig fenntartják 
egyházukat.

Ha van Magyar Amerikában 
református egyház, mely sok 
válságon ment keresztül, a 
uniontowni kétségtelenül az. 
Volt gyönyörű téglatemplo
muk, azt elvesztették — nem 
a hivek miatt. Aztán uj tem
plomuk volt, attól is meg kel
lett válniok. A mostani szép 
kis templomukat a jubileumi 
ünnepre gyönyörűen kifestet
ték, csinositották, a templom 
alatti társadalmi termet egy
házukért nehéz munkát is szí
vesen vállaló éltes magyar asz- 
szonyok: Deli Sándorné, Tóth 
Miklósné és Szűcs Gergely né 
(Masontown), Német Józsefné 
(Union town) Gyöngyösi Jó
zsefné (Uledi, Pa.) Jeso János
né (New Salem, Pa.) Sereg 
Andrásné (Bobtcwn, Pa.) fes
tették ki, hogy pénzt takarít
sanak meg egyházuknak.

Az egyháznak most több 
mint négy éve Nt. Bernáth Ár
pád a lelkésze, aki fáradhatat
lanul dolgozik híveivel együtt 
az egyház fenntartásáért és en
nek az együttes munkának 
meg is van úgy lelkiekben, 
mint egyház fenntartási téren 
az eredménye.

Az ünnepi ebéden Bérezik 
György, az egyház gondnoka 
köszöntötte vendégeiket, Nt. 
Bernáth Árpád mondott aszta
li áldást, aztán a derék nők 
felsszolgálták a kitűnő elede
leket.

Ebéd után Nt. Bernáth Ár

pád köszöntötte a közönséget, 
majd Kiss András, a morgan- 
towni magyar református egy
ház köz tiszteletnek örvendő 
gondnoka üdvözölte az ünnep 
lő testvéregyház népét. Kaya- 
tin Sándor a daisytowni, Job
bágy Sándor a vintondalei ma
gyar református egyházak, Kó- 
nyáné Mária a morgantowni 
református nőegylet elnöknője 
testületé nevében mondott kö
szönetét, Kayatin Sándorné a 
daisytowni nőegyletet képvi
selte. Bereczky Erzsiké pedig a 
pittsburghi református egyház 
jókívánságait adta át. Fay Fi
sher Andor, a Szabadság és az 
Amerikai Magyar Népszava 
pittsburghi irodavezetője, a 
Magyar Bányászlap szerkesztő
je elismeréssel emlékezett meg 
a sok viharon és válságon ke
resztülment népnek 45 éven 
keresztül végzett egyházfenn
tartó munkálkodásáról.

A délután folyamán megje
lentek a testvéregyház népét 
köszönteni Nt. Wesselényi Mik
lós a mekeesporti Első Magyar 
Ref. Egyház lelkésze és neje, 
Nt. Bodnár Victor, a browns- 
villei és Nt. Silay Sándor a 
daisytowni magyar presbitéri- 
ánus egyháznak lelkészei.

-------- ---------------
A Verhovay Segély Egylet 
Gary, W. Va. 32-ik fiókja 
tagjaihoz

Szeretettel kérjük tagtársa
inkat, hogy az 1954. december 
5-ikén, vasárnap délután 2 óra, 
kor a Red Cross Hallban tar
tandó évi gyűlésünkön teljes 
számmal legyenek szívesek 
megjelenni, mert roppant fon
tos ügyeket kell tárgyalnunk 
és döntenünk is. A .

Ezen az é,vi gyűlésen nem
csak 1955 évre választjuk tiszt
viselőinket, de a kerületi dele
gátust is most kell választa
nunk. Ezenkívül az alapsza
bály módosítási tervezetet is is
mertetjük és javaslatainkat, 
amiket a kerületi gyűlésre kül
dünk most kell megszavazni, 

j Továbbá a Rákóczy Segélyző 
I Egyesülettel tervbevett egyesü-

BROWNSVILLE-I ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!

tulajdonos
Attilio Cicconi

Ha nálunk tisztittatják, festetik át ruhái
kat, azok olyanok lesznek, mint az újak. 

tyoAltiOjl CLEANERS & DYERS
Tisztítás — Vasalás — Átfestés

Szükség esetén 1 nap alatt tisztítjuk 
vagy festjük ruháját

Szőrmemegőrzés nyáron át. — Szőnyegtisztitás 
Taxido és felszerelés kölcsönzés $7.-50

18 üzletben 40 személy áll rendelkezésére
Iroda és .műhely: Water St. — Telefon 63 

Brownsville, Pa.

CALIFORNIA, PA.

Peoples

Az országhirü ARMSTRONG linoleum és tile képviselete !
Sok magyar család vásárol tőlünk

BROWNSVILLE, DAISYTOWN, HILLER, STB. körül

Bank of California
CALIFORNIA, PA.

A Federal Deposit Insurance Corp, tagja.
'‘Legyen a mi bankunk 

az ön bankja is” 
Vásároljon bankunkban

2f% kamatot hozó SAVINGS CERTICAT-ot 
Phone 2228 

Betétje most
$10,000.-ig van bebiztosítva.

JAMESTOWN acélból és fából készült 
kitchen cabinetek / 

CRUMRINE’S CUSTOM FLOORS 
121 High St. — Brownsville ,Pa. — Tel.: 1930 

— SHERWIN-WILLIAMS FESTÉKÁRUK — 
Linoleum, Asphalt tile, Rubber tile, Monowall, 

121 High St. — Bronwnsville, Pa. — Tel.: 1930
Mrs. Ralph S. Crumriue és Ira R. Peightel, tulajdonosok

Á7Ö BIZTOSÍTÁS NEM OLCSÓ! AZ OLCSÓ BIZTOSÍTÁS NEM JÓ! 
AUTÓBIZTOSÍTÁS! TŰZ ELLENI BIZTOSÍTÁS!

Csupa megbízható nagy társaságokat képviselünk.
Köszönjük a magyarság támogatását!

J. W. EDWARDS & COMPANY
REAL ESTATE AND INSURANCE

Telephone: 2520 — California, Pa.
TŰZ - AUTÓ - BALESET - KÁRTÉRÍTÉSI BIZTOSÍTÁSOK

BEALLSVILLE, PA. RICHEYVILLE PA.

I

§
Genuine Goodyear 
SUBURBANITE

Kedvelt újságjuk a “Magyar Bányáfezlap utján 
kósgöntjük magyar barátainkat

Villamos házi felszerelési tárgyak. GENUINE Fri
gidaire, DUPONT festék. AUTOMOBIL GUMIK 
JAVÍTÁSA ÉS ÚJRAÖNTÉSE A LEGFONTO
SABB MUNKÁNK.

Betáblázott kölcsönök, Ingatlan kezelés, Eladás, Becslés

lésről is eszmecserét kell foly
tatnunk.

Minden tagtársat elvárunk 
erre az évi nagygyűlésre.

Tagtársi üdvözlettel
TÓTH LAJOS, elnök 

DÁVID LAJOS ügykezelő.
-------------------------

A Verhovay Segély Egylet 
248-ik, Logan, W. Va. fiókja 
tagjaihoz

Ezúton is tisztelettel kérjük 
tagtársainkat, hogy a decem
ber 5-ikén vasárnap délután az 
Odd Fellow épületben tartan
dó évi gyűlésre teljes számmal 
legyenek szívesek eljönni, mert 
a jövő évi tisztviselőkön felül 
kerületi delegátust is kell vá
lasztani, valamint az uj alap
szabálytervezetet is tárgyalni 
kell, valamint a Rákóczi Se
gélyző Egyesülettel tervezett 
egyesülésről is beszélnünk kell 
ez alkalommal.

Elvár jut tehát, hogy az itt 
élő tagtársak teljes számmal 
megjelennek ezen a rendkívüli 
fontosságú gyűlésünkön.

WAGNER ANDRÁS, elnök 
Tagtársi üdvözlettel: 
VIZZI JÁNOS, ügykezelő.

-------------------------

A Verhovay Segély Egylet 
482-ik Beckley, W. Va. fiókja 
tagjaihoz

Tisztelettel értesítem a fió
kunkhoz tartozó tagtársakat, 
hogy az évi gyűlésünket de
cember 12-ikén, vasárnap dél
utáni órakor tartjuk az ügy
kezelő otthonában.

Szeretettel kérjük a környé
ken élő tagtársainkat, hogy 
ezen a nagyon fontos gyűlé
sünkön legyenek szívesek vala
mennyien megjelenni, mert az 
1955 évi tisztviselőkön kívül a 
kerületi delegátus megválasz
tása is most lesz, valamint az 
alapszabálymódositást is most 
kell tárgyalnunk, továbbá a 
Rákóczi Segélyző Egyesülettel 
való egyesülés dolgát is.

Számítunk rá, hogy erre a 
nagyon fontos gyűlésre min
den fiókunkhoz tartozó tagtár- 
unk eljön.

Tagtársi üdvözlettel 
KACVINSKY LAJOS, 
elnök,
GALL LAJOS, ügykezelő.

---------'-4 5 -
SPANYOLORSZÁG 
EURÓPA VÉGSŐ 
MENEDÉKE

Franco generális, Spanyolor
szág államfője a Saosebastiani 
szeminárium felavatásán ün
nepi beszédet mondott. Kije
lentette, hogy Európát súlyos 
veszély fenyegeti: “az uj bar
bárok, a kommunisták, le akar
ják rombolni a keresztény kul
túra alapjait”. Hozzáfűzte, 
hogy Spanyolország földrajzi 
helyzete folytán Európa végső 
menedékének tekinthető.

Végül felszólította a spanyo
lokat, hogy harcoljanak a spa
nyol nép egységéért.

-------------------------

Nem sikerült a 
kommunisták terve

Muang Ohn, a burmai kö
vet társasvacsorát rendezett 
Moszkvában a Hotel Soviets- 
kaya-ban. Meghívta arra a 
nyugati hatalmak diplomatáit, 
is, azonban eltitkolta, hogy a 
vacsorára a kommunista orszá
gok képviselői is hivatalosak.

Amikor a nyugati hatalmak 
diplomatái megjelentek látták, 
hogy a kommunisták titkos 
terve az volt, hogy egy asztal
hoz ültetik őket a kommunista 
országok képviselőivel. Erre 
mind a heten, köztük az Egye
sült Államok moszkvai követe 
Charles Bohlen kivonultak a 
társasvacsoráról, mert nem kí
vántak a Vörös Kina, Keletné
metország, Északkorea, Viet- 
minh és Mongolia diplomatái
val együtt lenni.

A nyugati diplomaták felhá
borodva nyilatkoztak a kom
munisták tervéről, melyet hal
latlannak, nemzetközi illendő
séggel ellenkezőnek s a meghí
vó meghamisításának minősí
tettek, mert a meghívón csak

EGYLETI KALAUZOK
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

59-IK FIÓKJA
SCALP LEVEL, PA.

Elnök: Vizi Lajos, 1103 Se
cond St. Scalp Level, Pa., alel
nök László Ferenc, 501, Rail
road Street, Windber, Pa.; el
lenőr: id. Miller József, 14 Veil 
Road, Scalp Level, Pa. ügyke
zelő az idősebb és ifjúsági 
osztályok részére: ifj. Miller Jó
zsef, 508 Main St. Scalp Le
vel, Pa., telefon: 285-J. •

Gyűléseit tartja minden hó
napban a második fizetés utá
ni vasárnapon a V.F.W. Home, 
520 rear Main Str.

Akik a gyűlésre nem tudnak 
eljönni, azokat kérjük fizesse
nek az ügykezelő otthonában, 
nem későbben, mint a hónap 
25-ik napja előtt.

-------- -------------- -.
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

88-IK FIÓKJA
RURAL VALLEY, PA.

Alakult 1908-ban
Elnök: William Pompeíia; ügy

kezelő: Chobody Sándor, Box 
276, Rural Valley, Pa., akihez 
minden levél és money order 
küldendő pénz tárnok: Mátyus 
Sándor. Gyűléseit minden hó
nap első vasárnapján délután 
2 órakor tartja a Verhovay 
Otthonban. 

----------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET' 

248-IK FIÓKJA 
LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó 
1-ső vasárnapján d. u. 2 órai 
kezdettel Loganban, Cole St 
az Odd Fellows épületben.

Elnök: /Wagner András. De- 
hue W. Va., Box 1. Alelnök 
Korody László, Box 137, Hol
den, W. Va. Ügykezelő Vizi Já
nos, Lagon, W. Va., Box 272, 
telefon: 63W11. Jegyző-ellenőr 
Kish András. Szám vizsgálók: 
Pozegané Wagner Betty és 
Iván Olga. A fiók delegátusai: 
Wagner András és Kish And
rás. 

----------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

343-IK FIÓKJA
SO. WILLIAMSON, W. VA.
Gyűléseit taraja minden hó 

első fizetés nap utáni vasárnap 
délután egy órai kezdettel az 
ügykezelő otthonában.

Elnök: Dóka András; titkár
pénztárnok és a gyermekosztály 
vezetője: Mayerchak J. Pál, 
Box 923, Williamson, W. Va., 
kinek cimére a kültagoktól a 
havidijak küldendők. Beteglá
togatást adott esetben a titkár 
teljesiti. 

———-
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

482-IK FIÓKJA 
BECKLEY, W. VA.

Elnök: Kasvinsky Lajos; ügy
kezelő: Gáli Lajos, Box 7, Glen 
Dániel, W. Va., akihez minden
féle levél és money order kül
dendő, telefonszáma: 2471 
Fiók delegátus Kasvinsky La
jos.

Beteglátogatásra az ügyke
zelő kéri fel a beteghez legkb 
zelebb lakó tagtársat.

Gyűléseit tartja minden har
madik hónap második vasár
napján délután 2 órakor az 
ügykezelő lakásán Glen Dániel, 
W. Va.-ban.

Kérjük azon honfitársainkat 
e vidéken, akik még nem tag
jai a nagy Verhovay Segély 
Egyletnek és szeretnének be
lépni, írjanak a fiók ügykeze
lőjének, minden felvilágositást 
megad. 

- —---
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

566-IK FIÓKJA
FARMINGTON, W. VA. 
Alakult 1924 november 9-én

Elnök: Elekes László; ügyke
zelő: Hornyák A. János, Box 
553, Farmington, W. Va.; aki
nek cimére küldendők a fiókot 
érdeklő levelek. Betegek látoga
tásáról a titkár gondoskodik és 
nevez ki beteglátogatókat. Gyű
léseit tartja minden hónap har
madik vasárnapján délután 1 
árakor a titkár lakásán.

-------- ---------------
BRIDGEPORT! SZÖVETSÉG 

373-IK OSZTÁLYA 
LOGAN, W. VA.

Elnök: Id. Zékány B. Sándor; 
alelnök: Wagner Betty Jean; 
titkár-pénztárnok: özv. Szepes
sy Istvánné, Hutchinson, W.Va., 
Logan Co., minden pénzkülde
mény, havidij, stb. a pénztár
nok cimére küldendők. Jegyző
ellenőr: Wagner András. Saám- 
vizsgáló' László Ferenc.

Gyűlés minden hónap első
vasárnapján, délután két óra
kor a Leader Store hátamegett
az emeleten (első ajtó) tartja.

ELSŐ MAGYAR BETEG- 
SEGÉLYZŐ EGYLET 

DAISYTOWN. PA.
Elnök: Szabó Sándor, alel

nök: Debreczeni József, titkár: 
Jávorszky József, pénztámok: 
Tokár József, pénztári ellen
őr: Bodnár Béla, szám
vevő: Bodnár Sándor, hármas1 
tagú bizottsági jegyző: Debre
czeni Sándor, tagok: id. Bojza 
János és Dzuró János, beteg
látogatók: Molnár József, ifj. 
Lexi József és id. Hegedűs Ist
ván, házbizottsági jegyző: id. 
Bodnár Lajos, tag Bodnár Mi
hály. Gyűlését tartja minden 
hónap harmadik vasárnapján, 
saját otthonában.

-------- ---------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

23-IK FIÓKJA 
POCAHONTAS, VA.

Elnök: Nagy Gáspár; alelnök: 
Tóth Mihály; titkárpénztárnok: 
Dankó János, Box 832, Pocahon
tas, Va.; ellenőr: Tóth Mihály.

Gyűléseit tartja minden hó
nap második vasárnapján dél
után 2 órakor a Református 
Templom iskolatermében. 

—------------ -
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

25-IK FIÓKJA
GLEN JEAN, W. VA.

Elnök: Bozó József, Box 271. 
Scarbro, W. Va. alelnök: Czi
kora János; ügykezelő: Szüch 
Imre, Box 143, Scarbro, West 
Va. telefonszáma Oak Hill W. 
Va. 124 W. 11.

Gyűléseit tartja minden har
madik hónapban az ügykezelő 
házánál, Scarbro, W. Va.

Kérünk minden magyart a 
vidéken, hogy ha nem tagja 
a Verhovay Segély Egyletnek, 
satlakozzon testvér táborunk- 

noz. Minden felvilágositást 
készséggel ad meg az ügykezelő.

-----------------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

30-IK FIÓKJA 
ELIZABETH, PA.

Elnök: üveges János; ügyke- 
telő; Novák Lajos, Box 364, 
Elizabeth, Pa., akinek cimére 
cüldendók a fiókot érdeklő le
gelek. 

------—-------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

32-IK FIÓKJA 
GARY, W. VA.

Elnök: Tóth Lajos; alelnök: 
Forray Lajos; titkár-ügykezelő: 
Dávid Lajos, cime: Box 
864, Gary, W. Va., kihez min
den egyleti levél küldendő; 
jegyző: Garay Lajos; ellenőrök: 
Magyar József, Dudás Pál és 
Lázár László; kerületi delegá
tusok: Tóth Lajos és Magyar 
József; Pótdelegátusok: For
ray Lajos és Dudás Pál. Beteg
látogatásra kirendelhető min
den tag. Zászlótartókat az el
nök nevez ki.

Gyűléseit tartja minden hó 
első vasárnapján, délután 
2 órakor Garyben a Red Cross 
Hallban. 

- ----- —- 
a nyugati hatalmak diploma
tái voltak feltüntetve s a kom
munisták diplomatáinak neve 
nem volt azon. 

----------------
A CSILEI EGYETEMISTÁK 

ÉS A KOMMUNIZMUS

A csilei egyetemi hallgatók 
azzal vádolják a kommunista 
pártot, hogy a Diákok Szövet
ségét a Szovjetifjuság Világ- 
kongresszusainak ügynökségé
vé akarják változtatni.

Az egyetemi hallgatók kiált
ványt bocsátottak ki, amely
ben figyelmeztetik az egész 
ország ifjúságát és felhívják 
figyelmét “a kis kommunista 
csoportok azon akciója el lén, 
amely ezekhez a kommunista 
nemzetözi gyűlésekhez támo
gató gyűléseket szervez”.

-------- ---------------
FEGYENCEK A 
SZÍNHÁZBAN

Az argentínai Bahia Blanca 
fegyház húsz foglya civilbe öl
tözött és a fegyházigazgató tár
saságában megtekintették a 
városi színház előadását.

A kínálkozó alkalmak soka
sága ellenére egyikük sem kí
sérelt meg szökést. Az előadás 
után a börtönigazgatóval haza
sétáltak a börtönbe.

George A. Brown
INGATLAN KERESKEDŐ 

ÉS TÜZBIZTOSITÓ
Route 40, Richey viliéMcDaniel Tire Service

BEALLSVILLE, PA.
Telefon: Beallsville 25 

a “40”-es utón

John B. Greenlee Funeral Home
BEALLSVILLE, PA.

Üzleti telefon: Beallsville 5. — Lakás telefon: 
Bentleyville 31

Gyász esetén
forduljon teljes bizalommal hozzánk a környék magyarsága 

Áraink méltányosak, kiszolgálásunk pontos 
ÉJJEL NAPPAL AMBULANCE SZOLGÁLAT

AmuviceA

Washington megye, Pennsylvania — Telefon: Beallsville 78 R 11
Több mint harminc éves üzleti gyakorlat

Nagy választék házakban, farmokban és üzletekben 
JÖJJÖN INGATLAN PROBLÉMÁIVAL EGY SPECIALISTÁHOZ

CANONSBURG, PA.
69 évi üzleti múltúnk garancia, hogy itt a legjobbat 

kapja. Üdvözlet sok derék magyar vevőinknek.

VAN EMAN BROS.
Vasáru — Kályhák — Bútor

A kitűnő LUCAS-féle festékek minden színben!
TELEFON: 9' CANONSBURG, PA.


